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Mūsų du tymus dainininkai 

Ona Kaskas ir Algirdas Brazis 
neseniai pasirodė Scranione, 
Pa. tautines bažnyčios sureng
tame jiems koncerte. Vietinio 
dienraščio ’ i be Scranton 
Times” muzikos kritikas išgyrė 
vieną ir antrą kaipo dainos 
meistrus. Api® Oną Kaskas jis 
pas&ico:

“Jos balsas puikiai valdomas 
ir turtingas spalvingume, jos 
talentas pirmoje eilėje yra dra
matiškas. Ji dainuoja su Įtiki
nančiu jausmingumu ir tono 
grynumu..."

Apie Algirdą Brazį tas kri
tikas pareiškia: Jo balsas — 
plataus masto ir pilnas drama
tiškų galimybių- Balso “qua
lity is fine"# ° pets dainininkas 
atsižymi gYvu jausmingumu ir 
puikiai išreiškia vidujinę mu
zikos ir dainos prasmę...”

— o —

Taip atsili®Pia svetimieji apie 
mūsų dainininkus. Kadangi 
mes patys dažnai primirštam 
jų tikrąją vertę, tai pašalinės 
nuomonės priminimai gali būti 
kaip tik vietoje.

Bet negalima nutylėti ir mi
nėto kritiko gražių atsiliepimų 
apie mūsų liaudies dainas, ku
rios praskambėjo tame Scran
ton, Pa. koncerte. Jo nuomone, 
tose dainose suskamba pačios 
gražiausios melodijos, išreiš
kiančios džiaugsmą, liūdėsi, 
meilę, išsiilgimą savo krašto. 
Tos melodijos galėtų suteikti 
pagrindą ir goriausių kompo
zitorių kūriniams...

Užbaigdamas, tas kritikas 
paklausia: ‘'Ar reikia stebėtis, 
kad lietuviai taiP mėgsta dai
nuoti ir klausytis šias iš kūdi
kystės laikų pažįstamas dai
nas?”

■— o —
J. V. Senatorė Margaret 

Smith sumanė aplankyti ne tik j 
rytinį Berlyną* bet ir pačią! 
Maskvą. Pirmieji jos patyrimai Į 
už geležinės uždangos buvo i 
nekokie. Vos spėjo ji įkelti ko
ja į sovietų zoną Berlyne, kaip 
staiga ja apsupo komunistų a- 
gitaiorių šaika, kurioje girdė
josi šauksmai apie amerikoniš
ką “imperializmą . Šiaip taip į 
senatorę Smith pasisekė įstum
ti į automobilį ir išgelbėti iš 
tos klaikios padėties.

Lankydamosi Anglijoje, ji 
patyrė kitokių nesmagumų. Vi
sa eilė anglu politikierių, ypa
tingai iš darbiečių liogerio, šo- . 
ko kritikuoti amerikiečiu užsie- ) 
nio politiką, kaipo erzinančią 
Sovietų Sąjungą ir raudonąją ' 
Kiniją.

— o —
Vienas Churchillio partijos ' 

narys, kalbėdamasis su senato- 
r® Smith pareiškė, jog Angli
jos uždavinys esąs saugoti, kad 
Jungtinės Valstijos neišprovo
kuotų karo su Maskva, nes į tą 
karą gali būti įveltos ir kitos 
vakaru Europos šalys.

Matote, kokius gerus sąjun
gininkus mes turime! Jie grie- 
kia iš mūsų pinigus Ir visokias 
kitokias gerybes, o atsilyginti 
Uz tai ir • svajoti nesvajoja. 
Riešingai, prie kiekvienos pro- 
9°® jie bando pasitarnauti So- 
vi®tams t

— o —
Viename žurnale teko maty- 

* Pažvmėjimą, jog lietuviai e- 
Sa didžiausi grybu mėgėjai A- 
rn®rikoje. Jie lankosi rudens 

miškeliuose ir farmose 
®«kodami ne ko kito* tik gry

bų.
Belkia pasakyti. Jog tos oas- 

’bos apei lietuvius Ir orybus, 
Ara perdėtos. Lietuviai iš senų 
ąikų yra pamėgę baravykus, 

ruduokes, vovieraltes, na ir

J. V. Stipri KarinH ajegr Fas
Didelės Bausmės 

j Už Mažas Kaltes
I Kurie Neįstengs Sumokėti 
Pabaudų, Neteks Karvės

Vilnius (LAIC) — Ryšium 
su Sovietu šiais metais didele 
skuba kuo greičiausiai Lietu
voje ne tik nuimti derlių, bet 
ir nurinkti grūdus į sandėlius, 
už neatlikimą laiku šio užda
vinio nustatytos didelės pini
ginės baudos — nuo 100 ligi 
500 rublių kiekvienam kolcho- 
zininkui.

Rajonų vykdomieji komitetai | 
kolchozininkus Įspėja, kad jei 
nubaustieji neturės pinigų bau
doms sumokėt.i bus parduotos 
valdinėmis kainomis jų karvės. 
Valdinės kainos yra apie 60% 
žemesnės, kaip rinkos. Kadan
gi šiais metais kolčhozininkai 
turėjo išleisti savo pinigus vals
tybinei paskolai, todėl šių baus
mių grėsmė jiems kelia ypač 
didelio nerimo.

Joan Francis-Borisiutė 
Grižo iš Pietų Amerikos

Buvusi chicagietė, duktė po
nų Sonia ir Prano Borisų, 5142 
S. University Ave.„ neseniai 
grižo iš Centralinės ir Pietų 
Amerikos, kur ji turėjo visa 
eile koncertų.

Dabar jos pastangos yra nu
kreiptos Į prasimušimą į Me
tropolitan Operą.

Nepalikta Jokių Švenčių 
Savaitės Viduryje

Raudonasis cechų režimas į 
paskelbė, jog švenčių viduryje 
savaitės nebus. Tuo būdu se-' 
kančios Kalėdos ir Nauji Me- i 
tai atiteks artimiausiam po jų Į 
sekmadieniui.

lepšes. Nors Amerikoje grybų 
augmenija nėra taip turtinga, 
kaip Lietuvoje, bet šiek tiek 
panašumo tarpe jų yra, bent 
iš paviršiaus žiūrint.

— o —
Besikasinėjant po senus is- j 

forintus dokumentus galima 
užtikti daug ką įdomaus. Pav. 
Prancūzijos archyvuose yra 
pažymėta, jog pirmutinis bal
tas žmogus įkėlęs koją į Mada- 
kaskaro salą, į rytus nuo Af
rikos, ir tą salą užkariavęs, 
buvo Lietuvos grafas M. Bene- 
vičius.

Pabaigoje 18-to šimtmečio, 
prakišęs kovą su maskoliais, 
M. Benevičius išvyko į užsienį 
ir su prancūzų būriu užėmė 
Madagaskraos salą. Tai įvyko 
1776 metais.

Vienas katalikiškas laikraštis 
Į neseniai paklausė: "O kaip su 
| spauda? Turime eilę žurnalų, 
! laikraščiu, laikraštėlių, kurie 
bet-gi ne taip jau lencrvai ver
čiasi. Ir čia yra reikalinga ak
cija, kuri įgalintų lietuviška 

| žodi geriau atsistoti ant kojų..." 
__TMp, l»!ks nuo laiko vertėtu 

I orislminti, Jog ir lietuviška 
I sravda negali visiems tarnauti 
ir oelbėti nesulaukdama iš sa
vo tautiečių stipresnės para- 

‘ mos.

Jaunieji Lietuvos Vyrai Arba 
Karo Tarnyboje Arba 
Išvežti į Sibirą

Kolchozuose dirba daugiau
sia tik senesnio amžiaus žmo
nės, nes jaunesnieji yra arba 
kariuomenėje, arba išvežti į 
Sibirą, arba išvykę į pramo
nę, arba išvykę j kurią mokyk
la specialybės įsigyti kolchoze 
gyventi vergo gyvenimą. Kol
chozuose persveria moterys, 
kurioms tenka dirbti ir pačius 
sunkiausius darbus.

Senesniojo amžiaus žmonės, 
kurie per ištisą dešimtmetį tu
rėjo išgyventi vieną po kito 
sekusius sukrėtimus — parti- 
zanuojančių vaikų žuvimus, gi
minių deportacijas ir t..t — 
dauguma yra jau palaužtos 
sveikatos. Ir jei sekančiai die
nai nurodyta darbo vietovė yra 
už 10 ar 15 km., tai galima 
įsivaizduoti kelintą valandą 
toks senukas turi keltis, kad 
laiku spėtų darbą pradėti.

Bet kolchozinėj santvarkoj 
nežiūrint ir sunkiausių negala
vimų, be pirmininko, o geriau
siu atveju — be brigadininko 
sutikimo niekas neturi teisės 
darbovietės palikti. Už saviva
liška iš darbo pasitraukimą ar 
neatvykimą kolchozininką bau
džia: jam nubraukia penkis iš
dirbtus darbadienius. Antrą 
kartą sauvališkai į darbą ne
atėjus ir penkis darbadienius 
vėl nubraukus, duoda dar ir į- 
sakmų perspėjimą.

Dabar Oksfordo 
Naujokai Buvo 
Pasveikinti Angliškai

Pirmą karta istorijoje, gar
saus Anglijos Oksfordo univer
siteto naujieji studentai buvo 
pasveikinti ne vien lotynų kal
ba, bet ir angliškai.

Universiteto vadovybės ats
tovas dėl to paaiškino: “Lo- 
tvnu kalba šiandien nėra vi
siems taip suprantama, 
buvo kadaise”.

kaip

Prinz Willem V laivo įgulos nariai 
Michigan ežere susidūrė su tankeriu

lioa j Hollyhock latvuką. Prinz Willem laivas netoli Milwaukee
ir paskendo. Visi įgulos nariai buvo išgelbėti.

'Gavo Teisę Praktikuoti 
Mediciną Australijoje

Senyvo Amžiaus Vyrai ir Moterys
Atlieka Didžiumą Darbų Kolchozuose

O jei tai pasikartoja ir tre
čią kartą —- kolchozininką iš
meta iš kolchozo ir atėmę iš 
jo žemę kaip sabotažininką 
perduoda teismui. Todėl, ne
žiūrint visų negalavimų ir am
žiaus, negalėdami iš kolchozo 
pasitraukti, ar kur nors kitur 
išsikelti, žmonės turi vietoj 8- 
nių įstatyminių darbo valandų 
dirbti 16, kad įstengtų nors iš’ 
dalies išdirbti jiems nustatytą 
darbo normą.

Buvo SiŲikoka Suprasti

Omaha. — Vienas studentas 
Creighton universitete, išsėdė
jęs arti valandos klasėje, pa
galiau priėjo prie instrukto
riaus ir klausia:

— Ar čia mokinama lenkų 
kalba?

— Ne, filosofija — atsakė in
struktorius.

— O, nieko nuostabaus jei aš 
nesupratau daugelio žodžių, 
kurie čia buvo paskleisti — 
pridūrė studentas.

Uraganas Aplankė
Ir Centro Europą

Ši trečiadienį Centralinėj Eu
ropoj buvo siautusi audra, at
nešusi šalto oro bangą ir di
delį vėjuotumą.

Ypatingai audra buvo smar
ki rytuose nuo Islandijos.

Mokslininkai teigia, kad tas 
audros reiškinys turi ryšio su 
Hazel, — Amerikoje siautusiu 
uraganu.

Šlaksto Kvepalais Gatves * 
Turistams Patraukti

Sicilijos Katami os miesto 
savivaldybė įsakė šlakštyti gat
ves parfumuotu, gražiai kve
piančiu vandeniu, kad tuo bū
du patraukus daugiau užsie
niečių turistų.

Laukinės antys gali išvystyti 
greitumą iki 70 mylių j valan
dą.

Pirmutinė lietuvė gydytoja 
Australijoje, gavusi leidimą 
praktikuoti mediciną tame kra 
šte yra Dr. S. Ambrozienė. Pa
baigoje pereitos vasaros ji ati
darė savo kabinetą Sydnejaus 
mieste.

Nors Dr. S. Ambrozienė bu
vo baigusi medicinos mokslus 
Lietuvoje ir ten praktikavo 
keletą metų, bet jai reikėjo iš
klausyti trijų metų kursą Syd
nejaus universitete ir tik tada 
laikyti “valstybinius” ekzami- 
nus.

Laikai Ištikro Nekokie 
Mažiau Išgeria Degtinės 

t 1
New York. — Šiais metais 

degtinės išparduodama mažiau 
negu pereitais metais. Ir jeigu 
prieš Kalėdas ir Naujus Metus 
padėtis nepagerės, tai popieriai 
bus nekokie.

1953 metais degtinės biznis 
siekė pusantro biliono dolerių. 
Išviso buvo-išgerta 195 milio- 
4"iai galionų šnapso. Rekordiniai 
metai buvo tai 1946 metai, kai 
išgerta 231 milionas galionų.

Nukrito iš Dangaus
__ ___ •

Laike audros ir lietaus su 
kruša, Munchbert apylinkėje, 
prie vokiečių-čechų sienos, nu
krito daugybė metalo šmotukų. 
Tyrinėjimai parodė, jog tai 
gryna geležis, be jokio prie- 
maišo, atsiradusi nuo sprogu
sio virš žemės mateoro.

Laiminga Moteris - Nie 
kad Neuagauna Slogos

Londonas. — Viena 45 metų 
moteriškė. Mrs. Kathleen Chaf- 
fev niekad nėra “pakavusi” 
šalčio arba slogos. Atlikdami 
bandymus, gydytojai devynius 
sykius užkrėtė ją slogos bakte
rija. bet nei vieną sykį jos ne- 
pa^avo.

Tok^i moteriškės atsoaru- 
mas slogai suidomino gydvto- 
ius ir jie dabar bando patirti 
kas apsaugo ją nuo tos ligos.

Tai os Atstatymui
Amerika Nepasirašys Taikos 

Saskaiton Pavergtu Tautu “ ta#
PREZ. EISENHOWERIO PAREIŠKIMAI SVARBES^IAIS 

POLITIKOS KLAUSIMAIS

Mikas Kupris Negalėjo 
Pakeisti Komisijos 
Nuosprendžio

Prezidentas Eisenhoweris užtikrino, kad Amerikos mili- 
tarinės mašinos jėga yra stiprinama, bet pabrėžė kad toji jė
ga niekad nebus vartojama užpuolimams ar agresijai, bus 
skirta tik laisvosioms tautoms apginti.

Prezidentas pareiškė, kad Amerika savo karine ir e^°no- 
mine galia “nepailstamai kovos už taiką, paremta teis®tumu”, 
ko iki šiol komunizmas nėra parodęs ir kuo jis su JA^ sieki
mais negali susilyginti, nes jokio teisėtumo nepripažįsta.

Amerikos politika yra atnešti 
pasauliui taiką, užtikHn^a ir 
teisėtumu paremtą, kuri nebū
tu “kitų sąskaiton” įvykdyta. 
Tam naudojamos 3 pamatinės 
priemonės. *

“Pirmoji — pasakė Prez- Ki-
Wilkes Barre, Pa. — Žino-! senhoweris _  vra ta. kad Per

mas mūsų veikėjas ir SLA 7-to Jungtinių Tautu organizacija 
Į apskričio pirmininkas Mykolas mes ieškome visu gali1’11! hū- 
Kupris buvo susikibęs su State du, kad susidarvtu garbingai 
Workmen’s Compensation Bo- taikai sąlygos”.
ard del atlyginimo. “Antra, mes turime laisvųjų

Toji taryba atsisakė pripa-, tautų tarpe išugdyti vienybę ir 
žinti Mykolui Kupriui teisę sudaryti iš tų tautų kolekty- 
gauti pilną pensiją kaipo nete- vinę jėgą”.
kušiam darbingumo tarnaujant į “Trečia. _  mes turime tu-
Lehigh Valley Coal Co- M. Ku-| rėtl pakankamai mįiitarinės jė- 
pris tuomet apeliavo į teismą, g0S fcad sulaikyti ir
reikalaujant panaikinti tary- įgyvendinti taika”
bos nuosprendį. Teismas, neva j prez Eisenhoweris pridūrė, 
pasiremdamas gydytojų paliū- jCg jav sveikins mnklavirn°si 
dymais, pripažino jog M.' Ku- sumažinimo rvžta lygiai kaiP 
pris neturi pagrindo gauti to- ir atommės energijos ^Puse 
kio atlyginimo. I kontrole. 0 t0 prirninė. kad

Bet tuomi dalykas vargiai ar Amerikos ir toliau
užsibaigs. Musų tautietis žada) dgsis prie atstat;,mo progra- 
toliau kovoti prieš vienpusiškus i mos įgyvendinimo ir kad iš sa- 
nuosprendžius. vo santupų Amerika nesigailės

. skirti pagalba tiems kraštams, 
Skrynią varstysi, drobes rai- ^ur pagalba bus reikalin-

žvsi. I
v i" d.

B. K. Balutis Pasveikino iš Londono
Savo Seną Bendradarbi V. Jokubyną

Šį Bei Tą Primena ir Apie 
Savo Gyvenimą Londone

Lietuvos Atstovas Londone, į 
p. B. K. Balutis prisiuntė V. į 
S. Jokubynui tokį raštą:

Mano Mielas Senas Bičiuli,

Vakar vakare gautoje “San
daroje” pamačiau kad šiandie 
rengiama Sveikam paminėji
mas 80 metų sukakties. Pervė- I 
lu net ir kabelis siųsti. Bet ži
nok, kad tą dieną, ten Lietu
vių Auditorijoje susirinkusių 
tarpe ir aš buvau — dvasioje 
persimetęs ir gerų linkėjimų 
simetęs ir gerų linkėjimų 
pluokštą Jubiliatui pateikęs. 
Čia tik atatinkamu “afidavitu” 
— juoda ant balto tai patvirti
nu. Buk sveikas ir drūtas aš- j 
tuoniukės sulaukęs! Ilgiausių 
metų!...

Tankiai prisimenu tuos senus 
gerus laikus, kai dirvonus lu
pome Tėvynės Mylėtojų Drau
gijoje, SLA. ir kitose dirvose. 
Išrodo, kad būsi net čielais 
penkiais metais už mane vy
resnis (man tik ateinančio 
gruodžio 29 diena sukaks 751 
metai), o žiūrėk, dar gali, ma-I 
tyt, ir po minėjimus trankytis.

Aš dar gal būčiau galėjęs tą 

patį daryti, bet po to, kai per
nai vasarą ištiko mano Širdies 
smūgis, tai ir ligi šiol, po 15 
mėnesių, negaliu jo visai nu
galėti. Iš namų išeiti negaliu, 
nes širdis pailsta. Niekados ne
galėjau pagalvoti kad t°ks da
lykas su manim atsitiks. Bet 
tiek to, spaudžiu dešinę...

— B. K. Balutis.

Vienas Yardas Vilnonio 
Audeklo - 800 Rublių

Jeigu kam pasisektų užtikti 
Vilniuje ar Kaune vilnonio au
deklo, tinkamo drabužiams, 
tai už jį reiktų mokėti nuo 750 
iki 800 rublių už y ardą. Tai yra 
dviejų mėnesių uždarbis fabri
ko darbininko.

Ateityje Bus Geriau

Manchester, N. J. — Komer
cijos sekretorius Carl F. Oesch- 
le, kalbėdamas šiame mieste, 
pareiškė, jog netolimoje atei
tyje daugelis žmonių bus pa
šaukti į darba, o už doleri bus 
galima nupirkti daugiau negu 
šiandien.

Raitos kaip gyvatė-
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Kokiom Sąlygom Derybos Su Lenkais?

Atrodo, Jog Ir Čia Laimėjo Bendruomenė

Kaip atrodo,- tai mūsiškiai bendruomenininkai pasiskolino 
prohibicijos vykintojų programą, kurioje numatyta štai kas: 
jeigu negalima visko užkariauti ir “nusausinti” visos šalies, 
tai pasitenkink dalelėmis. Įvesk prohibiciją viename miestelyje 
po kito, ir po kiek laiko visas Amerikos kraštas bus taip sau
sas kaip Sahara.

Bendruomeninkai, kuriems nepasisekė išsykio pagauti visą 
išeiviją, dabar apsisprendė užkariauti vieną organizaciją po 
kitos, ir tuos žygius tęsti iki paskutinė kuopa ar klubas nepa
klius į jų rankas.

Didžiausia žuvis jiems teko Clevelande, spalio 9-11 dienose, 
kai visa ALR. Katalikų Federacija pakliuvo į jų maišą. Bal
suojant į valdybą, benduromenininkų numatyti kandidatai ga
vo didžiumą balsų. Iš 61 atstovo, dalyvavusio rinkimuose, A- 
dolfas Darnusis gavo 52 balsus, tuom tarpu kaip L. Šimučiui 
teko vos 26 balsai, o kandidatavęs prof. A. ĄĮeksis, iš Water
bury, Conn., negavo užtektinai balsų, kad patektų į valdybą-

ALR. Katalikų Federacijos priešakyje atsistojus Adolfui 
Damušiui pati toji organizacija paliaus buvus visuomeniška 
išeivių atstove ir pasiners į grynai “bendruomenišką” ir vil
kinį prūdą. x

Kad kokio dar, tai daugelio 
profesinių moralistų smerkimą 
degtinė gali atnešti žmonijai 
daug gero.

Jei .tikėti Dr. Otto Brew pra
nešimui, tai išgėręs pusę tuzi-! 
no čerkučių šnapso, galės at
laikyti sovietiškų atominių 
bombų spinduliavimų, kuris į 
kitaip būtų labai pavojingas.

Daug Svečiu ir Viešiu Buvo Susirinkę
Pagerbti P-nu$ V. ir K. Katkevičius

Laiks nuo laiko mūsiškėje spaudoje pasirodo pranešimai, 
jog jeigu ne Londone, tai New Yorke tarpe lietuvių atstovai ir 
lenkų vyksta pasitarimai apie būsimus tų dviejų tautų santy
kius ir apie Vilniaus kivirčo išrišimą. Kaip toli spėta nueiti 
tose konferencijose, sunku pasakyti. Žinant lenkų “notūrą’’ ir 
jų ambicijas, neatrodo, kad būtų atsiekta šis tas apčiuopiamo.

Del to perdaug sielotis neapsimoka. Neverta tąip pat gin
čytis kuris mūsų gelbėjimo veiksnių paskirs diplomatinį atsto
vą prie Zaleskio-Mackevičiaus valdžios Londone. Toks atstovas 
vis vien neturėtu reikšmės ir lenkai žiūrėtų Į jį kaipo į savo 
“liokajų”.

Apžvalga
- i -■ . •

Kaip matyti iš paskelbtų 
BALF’o atskaitų, tai bėgyje 
pereito rugsėjo mėnesio, visa 
New Yorko valstija prisiuntė 
tam šalpos fondui $10 aukų! 
Tai ištikro milžiniška suma, 
kuri galėjo subankrutyti New 
Yorką su Brooklynu!

Toliau esanti Illinois valstija 
sukrapštė $545- Jeigu taip, tai 
patį BALF’o centrą reikėtų 
kogreičiausiai perkelti iš Broo- 
klyno į Chicagą.

NEUŽILGO PAMINĖSIME 
DAR VIENĄ JUBILIEJŲ

Sukaktuvininkams Išreikš: a
i ir dingų Linkilimų

Smagi nuotaika, didelis bū
rys malonios publikos, puikios 
vaišės, na ir pati jubiliejaus 
iškilmė prisidėjo prie pagraži
nimo p-nų Vilimo ir Katrės 
Katkevičių 50 metų vedybinio 
gyvenimo sukaktuvių paminė
jimo Klas restorane, 5734 W. 
Cermak Road.

Svečių dalyvavo virš šimti
nės; visi jie pažįstami ir arti
mi p-nams Katkevičiams asme
nys. Po vakarienės, p-nia Ona 
Biežienė pakvietė keletą kal
bėtojų išreikšti jubilijantams 
savo linkėjimus. Trumpas kal
bas pasakė M. Vaidyla, Dr. S- 
Biežis, S. Mackevičius, p-nia 
Šleževičienė, ponia Emilija 
Millerienė, p-nia Elena Bučins- 
kienė, p-nia Vjščiulienė, p-nai 
Demikiai, p, Yusas ir kiti.

Kalbėjusieji pabrėžė p-nų 
Katkevičių gilų prisirišimą 
prie lietuviškumo, jų plačią 
veiklą tautinėje ir kultūrinėje

dirvoje; jų suteiktą paramą 
Švietimo ir labdarybės 
lama.

Programai užsibaigiant, pra
bilo ir patys jubilijantai, dėko
dami už sveikinimus ir dova
nas ir pasižadėdami dirbti ben
drai su visais kitais Lietuvos 
išlaisvinimui Paskiau sekė šo
kiai ir kitokios rūšies vaišės. 
Ši pramoga buvo tikrai smagi 
ir artima širdžiai. — Dalyvis.

Susižeidė A. Valukas 
Savo Vasarvietėje

Gavome pranešimą telefonu, 
jog Antanas Valukas tapo su
žeistas savo neseniai įsigytam 
rezorte Townsend, Wis. Nelai
mė įvyko įrengiant stogą vie
nam pastatui. Lūžus skersiniui 
p. A. Valukas nukrito žemyn, 
gana smarkiai susikrėsdamas.

Bet jis tikisi greitu laiku pa
sveikti ir dalyvauti Sandaros 
pramogoje, lapkričio 7 dieną, 
Lietuvių Auditorijoj.

Lenkų elgesys su lietuviais nebuvo nei korektingas nei pa
dorus. Čia tai mes pareiškiam ne vien savo nuomonę, bet ir 
kitokių sluoksnių. Paimkime vėliausi dar ekzistavusios nepri- 
klausomos Lenkijos žygį pavasaryje, 1938 metais; tai yra gar
sųjį ultimatumą.

Tas incidentas gana vaizdingai aprašytas 8 tome pagarsė
jusios ’Encyclopedia Britanica”. Ten tarpe kitko pastebėta, 
jog Lenkijos ultimatumas viduryje kovo mėn., 1938 metais bu
vo ne kas kitas, o tik pavartojimas Hitlerio metodų link Aus
ti ijos ’ Anschiuss'o” metu. Girdi, toks lenkų pasielgimas nega
lėjo laimėti lietuvių prielankumo.

Aišku, pulk. Beck fr rpargalas Rydz-Smigly buvo slaptai 
susitarę su Hitleriu atliktf keletą smurtų. Pastarasis buvo už
simojęs pasigrobti Austriją, o lenkai — Lietuvą. Ir Hitleris ir 
Rydz-Smigly panaudojo geležinį kumštį įvykinimui savo ju- 
došiško plano. Austrija pabūgo ir kapituliavo, Lietuva taip 
greitai nenusigando ir lenkai, spiriami anglų ir prancūzų, tu
rėjo pakeisti kaikuriuos ultimatumo punktus. Po to Lietuva 
sutiko atidaryti sieną, panaikinti karo stovį pafrontėje ir už
megs, i diplomatinuis ryšius su Varšuva.

Tie visi lenkų agresingi žygiai yra ūžrekorduoti ne vien 
‘■Encyclopedia Britanica“, bet ir mūsų valstijos departamento 
užrašuose. Neužmirštas ir gen. Lucijaus Želigovskio puolimas 
prieš Vilnių 1920 metais ir vėlesnis to miesto prijungimas prie 
Lenkijos. Visa tai primena, jog anų laikų lenkai vertėsi agre
sija ir savd kaimynų terorizavimu-

Turint ta viską omenyje, lietuviams nevertėtų perdaug 
veržtis į derybas su lenkais. Jeigu jie nori, tegul pirmieji pa
siūlo kalbėtis apie ateities santykius, atsižadėję to, ką jie yra 
ginklo pagalba atplėšę nuo Lietuvos.

Truputį daugiau neąu už po
ros mėnesių teks paminėti vie
nas, nemažos svarbos jubilie
jus, tai Lietuvos atstovo Lon
done Broniaus K. Balučio, ku
riam gruodžio 29 dieną dieną 
sueis 75 metai. Kadangi jis 
yra ilgus metus darbavęsis 
amerikiečių lietuvių tarpe, tai 
anos sukaktuvės nepraeis ne
pastebėtos ir mūsų tarpe.

P-nas B. K. Balutis yra šiuo 
metu parblokštas ligos, kaip 
patirsite iš jo laiško šioje San- j 
daros laidoje. Tačiau jis ne- i 
apleidžia savo pareigų ir pa
laiko ryšius su lietuvių veikla Į 
už Didžiosios Britanijos .ribų-

naudoti jėgą — anglai neleis. 
Ilgokai galvoję opozicionieriai 
priėjo išvados, jog geriausia 
priemonė kovai su Zaleskio 
klika, tai viešai boikotuojant 
ją, ardant jos sueigas, o kur 
nors sutikus jucs — skelbti, 
kad jie, zaleskininkai, kenkia 
valstybės reikalams.

Bet kad toks elgesys gali dar 
labiau pažeminti lenkus sveti
mųjų akyse, apie tai jie nepa- 
golvoja. ( .

Paleckinė spauda paduoda 
vardus atsižėmėjusių “tarybi
nėje” Lietuvoje mechanikų. 
Štai jie: Rešetnikovas, Baryš- 
nikovas, Liovočkinas, Artamo
novas, Poliakovas, Ciudakovas, 
Markinas ir kiti.

Iš to būtų galima suprasti, 
jog kįaulėms pinigai mokami 
ir jos, aišku, mielai pinigus 
priima. Bet ar yra pasitaikę 
tokių dalykų turguose? Mano 
atmintyje — ne.

G. Pilitauskas Nesveiku© j a

Mūsų gerai žinomą tautietį 
G. Pilitauską aplankė liga ir 
jis šiuo laiku yra gydytojo 
priežiūroje.

Prasikaltimams Didėjant Jaunimo Tarpe

Prieš kiek laiko J. V. Senatas paskyrė vieną komisiją, kuri , 
ištikro galės atlikti labai cera darba. Toji komisija tyrinės del 
ko vaikėzų ir jaunųjų tarpe padidėjo kriminalinių prasižen
gimų skaičius ir del ko, bendrai imant, toje priaugančiųjų gru
pėj pasireiškia tiek storžieviškumo, nesusivaldymo, užpuldi
nėjimų ir panašių smerktinų reiškinių.

Visa eilė auklėjimo specialistų, rašytojų, socialogų ir pa
našių rimtų galvočių ješko priemonių pagerinti esamą pa
dėti ir pastatyti į tiesu kelia palaidesnį jaunimą. Kaikurių “ekfr- 
pertų” išvados yra gana įdomios. Jie nurodo, jog visos blogy
bės turi pradžią šeimoje; girdi, tėvas ir motina nepakankamai 
prižiūri savo vaikus, o kartais net bijosi jiems ką nors pasa
kyti. Ypatingai, tas reiškinys pastebimas tose šeimose, kur tė
vai yra atvykę iš užjūrio.

Taip tai taip, bet mūsų supratimu visos kaltės negalima 
suversti ant tėvų. Už daugelio jaunųjų sugedimą gal daugiau 
už kitus vra atsakonungos pačios mokyklos, kuriose veik nieko 
neprisimenama apie pagarbą tėvui ar motinai. Priešingai, ne
tiesioginiais keliais bandoma Įskiepytį į jaunųjų galvas, kad 
j4e yra aukštesni ir išmintingesni už -tuos, kurie atkeliavo iš 
užjūrio. Todėl jau čia pakertamas namų autoritetas ir dauge
lyje atvejų tėvai virsta bejėgiai savo vaikų auklėjime..

Sunku pasakyti ar į ta nepageidautiną reiškinį mūsų mo
kyklose atkreips dėmesį J. V. Senato komisija ar ne. Bet vienu 
ar kitu a’vėju, tėvai patys turėtų pagalvoti apie geresnį savo 
pareigų atlikimą vąikų auklėjimo srityje ir, pirmoje vietoje, 
palaikyme namų autoritetą ir neatbūtiną discipliną.

KAIP GALIMA GAUTI 
PAŠALPOS IŠ JUNGTINIŲ 
VALSTIJŲ

Washingtone šiuo metu skra
joja tokia pasakaitė apie teiki
mą pašalpų Prancūzijai ir Ita
lijai apsiginti nuo vidujinio 
pr iešo—komunizmo.

Patyręs apie tokias dovanas, j 
Monako kunigaikštijos valdo
vas atsikreipė į Washingtoną, 
prašydamas suteikti jo kraštui 
bent pora šimtų tūkstančių do
lerių. Iš Washington© atėjo į 
Monako toks paklausimas:

— Praneškite kiek jūsų kraš
te yra komunistų? ,

Atsakyta, jog raudonųjų ten 
nesama.

Washingtonas tuomet atsisa
kė duoti pašalpą. Nusiminęs 
Monako kunigaikštis vyksta į. 
Prancūziją ir paprašo premiero 
Mendes France:

— Susimildamas, paskolink
man keletą desėtteų komunistų. ' 
AŠ norėčiau gauti pinigų i£ 
Amerikos.

— Negaliu to padaryti, nors 
kažin kaip prašytum. Mums į 
jie irgi reikalingi sulaikyti vo
kiečių apginklavimą ir išside
rėti iš Dėdė Šamo ekstra bi- 
lioną dolerių...

Ištikro Prancūzija ir Italija 
yra gavusios maišus pinigų ne
va apsiginti nuo komunistų, 
bet kaip viena, taip ir antra 
ne tik tebeglosto savus komu
nistus, bet prie kiekvienos pro
gos nusilenkia ir Kremliui.

UŽTIKO BŪDĄ KAIP ATSI
KRATYTI PREZIDENTO ' 
ZALESKIO LONDONE

Nepaisant į didelį spaudimą ' 
iš visų pusių ir pagaliau fak- 
tiną “ekskomunikaciją”, lenkų 
valdžios tremtyje prezicfentas 
Augustas Zaleskis nepasitrau
kia iš tų pareigų ir neužleidžia 
vietos politinių grupių numa
tytam prezidento vietai gen. 
K. Sosnkowskiui.

Ką gi reikia daryti, kad pra
šalinus A. Zaleskį? Rinkimų 
tremtyje negalima atlikti; pa-

ARGUMENTAS, KURIS 
galutinai Įtikino 
KOMUNISTĄ

Emmendingen miestely, Ba
varijoje, buvo sušauktas komu
nistų mitingas, ' kuriame svar
biausią kalbą turėjo pasakyti 
V. 1 Herder. Išėdęs į sceną' jis 
prabilo:

“Vakar' sugrįžo iš Sovietų 
belaisvės mano sūnus. Ką jis 
papasakojo bėgyje poros valan
dų užteko kad aš nutraukčiau 
ryšius su komunistų partija.” 
Tą pasakęs, jis apleido salę.

Atrodo, jog tas, ka jau yra 
paskelbęs Kersteno komitetas, 
apklausinėjęs daugybę žmonių 
iš anos pusės geležinės uždan
gos, panašiai, turėtų įtikinti 
visus vietinius komunistus ir 
pataikaujančius, jog jų šlovi
nama sovietinė tvdYka yra ne 
kas kitas kaip žiauriausia ver
gija, kurią vykdo žmogžudžių 
gauja.

jumoras
Nesuprato

Vyras: —■ Ką* vėl pritrūkai 
pinigų? Juk neseniai tau da
viau šimtinę dolerių.

Žmona: — dali tų pinigų iš- 
leidžiau labdarybės tikslams...

Vyras: •— O kas tai galėjo 
būti? r

Žmona: — Eidama į kūdikių 
globos balių nusipirkau naują 
skrybėlę ir suknelę.

Tikras Pasitenkinimas

KolchozininfcTT’*—pasakoja vie
nam geležinkelio tarnautojui 
Panevėžyje:

— Laimė kad mūsų tarybi
nėje respublikoje gerai vaikš
to traukiniai. Kitaip mes turė
tumėm patys vežti savo grūdus 
į Sovietų Sąjungą-..

Galvosukis

—' Kuom būtų moterys be 
vyrų?

— Be vyrų?... nežinau.
— Paprastas dalykas; Būtų 

visos merginos.

Garsaus prancūzų komedijų 
rašytojo Moliere tikras vardas 
ir pavardė buvo Jean Baptiste 
Poquelin. ,

Taip, atgabenti nuo Volgos 
burliokai turi atsižymėti to
kiam atsilikusiam krašte kaip j 
kaip Lietuva j

Nugirsta Rūgštaus Pieno klu 
be: “Kai VLIK’ui tenka pašvę
sti tiek daug laiko vidujiems 
persivarkymams ir grupinėms 
varžytinėms, tai pačiam 
vos laisvinimui nebėra 
darbuotis...”

Lietu- 
kada

kalendo
mis spalio 
ir nera- 

jame

P-nai Pilitauskai yra drau
giški žmonės. Jie neseniai Įsi
gijo apartamentinį namą 6800 
S. Rockwell St.

Linkime p. Pilitauskui ko
greičiausiai pasveikti — A. R.

Kai žmogus be paliovos 
kosi nuo 18 iki 80 metų, 
pagaliau, supranta, kad

mo-

tėra 
kad

Mano šimtmetinis 
rius išpranašavo, jog 
mėnuo bus lietingas 
mus. Ir žiūrėkite kiek
pasitaikė potvynių ir visokių 
huraganų arba viesulų. Kaip 
tik panašių dalykų yra buvę 
Lietuvoje lygiai prieš 40 metų-

Iš to kai kurie galėtų pasaky
ti, jog Chicagos oras yra atsi- Į išmokęs visiškai nedaug, ir 
likęs nuo Lietuvos visa 40 metų! į žino ne daug ką daugiau, negu

— Eolas. • kad pradėjęs išminties semtis.
Vienas raŠ'te mokintas 

kas sumini» “t)arbminke”, jog a 
didžioji Lietuvos valstybė žu
vusi del to, kadr Kęstutis paė
męs Birutę nuo deivės Prau- 
timės aukuro Palangoje, ir nu-' 
sivežęs į Trakus, apsivedė pa-: 
gal senuosius papročius.

Man atrodo, jog už Lietuvos 
sunykimą daugiau yra 
Jadvyga iš Krakuvos, 
Jogailą, negu Birutė, 
Žemaitijos dukra.

vyru-

kalta 
vedusi 
tikroji

Biržų liaudies mokykloje par 
tietis klausia berniuko:

Pasakyk, kas buvo Stali-

— Didysis Lietuvos kuni
gaikštis, antras po Vytauto...

— Durniau! Šis kraštas nie
kad nebūtu galėjęs išaiuginti 
tokio genijaus. Kaip tau galė
jo ateiti į galvą tokia mintis?

— Ansčiau pas mus Biržuose 
buvo Vytauto aikštė, o dabar 
ji pavadinta Stalino vardu. To
dėl aš ir pamaniau, kad Stali
nas buvo valdytojas, o ne en
gėjas Lietuvos — nedrąsiai pa
siaiškino berniukas.

Prancūzų premieras Mendes 
France reikalauja, kad vakarų 
Vokietija atiduotų jiems Saar 
srytį kaipo atlyginimą už pa-1 
darytus karo nuostolius.

Bet jeigu Jungtinės Valstijos 
pradėtų reikalauti atlyginimo 
<iž padarytas išlaidas išlaisvi- ' 
nant Prancūziją, tai prancū
zams tektų išsižadėti ir paties 
Paryžiaus.

Kaikurios blogos ypatybės: 
šykštumas, pavydas, stoka ju-. 
moro ir artimo meilės, daugiau 
negu kas kitas užstoja laimei 
kelią į mūsų gyvenimą^

Pasirodo, jog ir olandų vai-' 
džios agentams pasiseka išgau
ti amerikiečių karo slaptybes. 
Jeigu taip tai, ar nevertėtų pa
likti visus “sekretus” viešumo-• •je, ries tada vargiai kas į juos 
pažvelgtų, o tūom labiau ban
dytų išvogti.

Vienas mūsiškiu rašytojų pa
vartojo tokį sakinį: “Jonas už
klausė: ar brangiai moka kiau
lėms šios dienos turguje?”

Taupymas Yra Turtingumo Šaltini
PRADĖK TAUPYTI 
TUOJAU ... 9**4 J

MES MOKAM AUKŠTUS 
DIVIDENDUS.

Mūsu Bendrovės Laikomi 
Pinigai F ederales V aidžios 
Apdrausti iki 10,000 dolerių.

W •
fis s * ?.

*1

Midland Savings
AND LOAN ASSOCIATION 

4038 Archer Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-8719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 31/2 Nuošim

2 kartus i metus.

& l

>
o iki 4 vai.

UNIVERSAL SAVINGS
LOAtf ASSOCIATION 

1800 S J. HALSTED STREET 
' CHICAGO «, ILLINOIS

Teief.: HAymarkat 1-2O2S

antrad. ir penktad. nuo 9 rValandos: Pirma d .
vak. Ketvirtai »»o 9 ryto iki 8 vai. Treėiad. uždar 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 valandos po piet

WELCOME, SAVER!
Smulkūs ir stambus taupytojai vienodai prašomi 
atsilankyti prie mūsų langelio. Jūs galite pasi
rinkti taupymo sistemą ir visada rasite draugiš
kus žmones, pasiruošiuaus jums patarnauti. San
taupos apdraustos iki S10.000. Dideli dividendai 
mokami

I

L



Kolchozuose Darbas Nuo 6 vai.
Ii Ryto Iki Sutemos

Vilnius (LAIC). — Lietuvos 
komunistų partijos centro ko
miteto žemės ūkio skyriaus ve
dėjas J. Juozapavičius paskel
bė potvarkį, kad Lietuvos kol
chozuose nuo rugp. 1 d. ligi 
spalių 14 d. pailginama darbo 
laikas. Kolchozininkams darbo 
diena nustatyta nuo 6 vai. ry
to ligi 8 vai- vakaro su 1 va
landa petrauka pietums.

Mašinų - traktorių stotims į- 
vesta trecia pamaina nakties 
metu. Tasai an|norminis dar
bas neapmokamas. Potvarkis 
paskelbtas, pasiremiant komu
nistų partijos centro komiteto 
nutarimu, kad šių metų der
lius turi būti nuimtas ir iškul
tas, o grūdai pristatyti į val
džios sandėlius.

Akcijai paskubinti sudaromos 
taip pat komjaunuolių ir mok
sleivių brigados.

Priverstinas Susilaikymas

Biznio reikalais prancūzas 
atvyko Į Londoną. Anglas pa
kvietė ji i klubą ir tikėdamas 
tinkamai pavaišinti svečią:

— Gal tamsta išgersi cock- 
tailą? — Tai puikus gėrimas. 
Jis vadinasi “Senas Oxford”.

Prancūzas paragavo, truputi 
susiraukė ir nustumdamas sti
kliuką pareiškė:

— Aš tai nesu linkęs prie 
gėrimų... Gal ką nors užkasi
me...

— Labai gerai. Mes turime 
puikių sandwich, — užtikrino 
anglas.

Prancūzas atkando viena ir 
padėjęs į lėkštę ištarė:

— Tiesa sakant, aš ir valgyt 
nenoriu. Palauksiu kol sugrįšiu 
i savo kraštą...

Miestukas Per Vieną Dieną 
Paseno 500 Metų

Taunton miestelio, vakarinė
je Anglijos dalyje, gyventojai 
sukilę ant kojų rytmetyje pa- 
f'-rė. iog jų ramioji vietovė y- 
ra 500 metų senesnė negu bu
vo anksčiau spėliota. Iki šiam 
laikui buvo manyta, jog mies
tukas buvo įsteigtas kada nors 
17-tam šimtmetyje.

Bet šiomis dienomis Taunton 
miesto taryba buvo painfor
muota, jog surastieji pilyje 
dokumentai rodo, kad šis mies
tas yra gavęs čarterį iš kara
liaus Stepono tarpe 1135 ir 
1154 metų.

Dabar Viskas Atvirkščiai

Kapsuko kolūky, netoli Šiau
lių. įvyksta mitingas. Vienas 
kalbėtojas atsistoja ir ima pa
sakoti, iškėlęs lazda į viršų:

— Seniau viršūnėse buvo įsi
rioglinę dvarininkai, fabrikan
tai ir buožės. Mes, samdiniai, 
bežemiai ir gritelninkai buvo
me po jų. Apačioje gi po mūsų 
buvo skurdas, tamsuma, sauva
liavimas. Šiandie yra viskas 
atvirkščiai. Tas kas buvo po 
mūsų, dabar yra viršuje...

Ir jis apsuko savo lazdą kitu 
galu į viršų. Žmonės plojo iki 
politrukai nesučiupo to orato
riaus.

Thomas A. Edison ir Elektros
Lemputės Išradėjas

Prieš 75 metus Thomas A. 
Edison išrado pirmaia elektros 
lemnute. Iki to laiko žmonija 
turėjo tenkintis degančios aly
vos šviesa, žvakėmis, dujų bei 
žibalo apšvietimu.

Jei nebūtų Thomas A. Edi
son išradimų, šiandien neturė
tumėm dar nei radio bei tele
vizijos aparatu, elektriniu šal
dytuvu, kitokių elektros Įtaisų 
ir aparatų.

Įdomu priminti, kad be elek-

i tros lemputės, Thomas A. Edi-1 
' son yra užpatentavęs rekordinį 

1,097 skaičių kitokių žmonijai 
naudingų išradimų.

Martin Lidy, 16 Metų, 
Nominuotas i West 
Point Akademiją

Jis Yra Buv. Chicagiečių
Tėvų Adovokatų Lidy Sūnus

San Rafael karinės akade
mijos, Oakland, Cal. kadetas 
Martin Lidy, 16 metų, tapo pa
skirtas kandidatu į West Point 
Military Academy. Jis yra sū
nus buvusių Chicagiečių lietu
vių advokatų A. Lidy ir p-nų 
Martyno ir Barboros Gilasonų 
anūkas.

Martin Lidy eina batalijono 
vado pareigas toje akademijo
je ir atsižymėjęs moksle. Jis 
laimėjo “sidabrinį kardą” už 
savo elgesį ir vadovavimo ga
bumus. Už tai J. V. kongres- 
manas Gearge Hiller parinko 
jį kandidatu į Wėst Point’ą.

Nuvežta į Ligoninę

Scranton, Pa. — Ona Petrai- 
tienė, 65 metų, krisdama laip
tais sunkiai susižeidė ir buvo 
nuvežta į Hahnemann ligoni
nę.

Nukrito Nuo Daržinės | 
Stogo, Bet Nesusižeidė

Amherst, Mass. — Savinin
kas tabokos ūkio Juozas Kerš- 
lis, 60 metų, buvo užlipęs ant 
daržinės stogo pataisyti jį. Pa
slydus kojai, jis nukrito žemyn. 
Žmona Petronėlė, išgąsdintą 
tuo nuotykiu pašaukė gydyto
ja, kuris atsigabeno ir ambu- i 
lansą.

Bet kol daktaras atvyko, Juo
zas jau buvo ant kojų, nors 
eidamas šiek, tiek ir šlubuoja.

SLA. Konstitucijos 
Taisymas Užsitęs 
Ilgesni Laika

Galimas Daiktas, Jog Atsiras 
Du Projektai: Vienas Tarybos, 
Kitas Komisijos

Jeigu kokiu nors būdu tarpe 
SLA. pildomas tąrybos narių 
ir įstatų komisijos neįvyks su
sitarimas, tai sekančiam susi
vienijimo seime turėsime du 
konstitucijos taisymo projek
tus. Pereitoje savaitėje įvyku
siame pildomos tarybos posėdy
je du įstatų komisijos nariai, 
vykdydami Wilkes Barre, Pa. 
seimo tarimą, įteikė tarybai 
pakeistąjį projektą.

Šis peržiūrėtas įstatų komisi
jos darbas, matomai, nesurado 
daug prielankumo ir pildoma 
tarvba paskyrė . du nuosavus 
įgaliotinius, kurie turės šį tą 
oaruošti konstitucijos taisymo 
srityje ir savo siūlymus pa
tiekti Detroite susirenkančiam 
seimui.

Mirusio įstatų komisijos na
rio S. Vitaičio vieta pasiliko 
neužpildvta. Tuo būdu minėto
je komisijoje pasiliks tik du 
nariai: St. Gegužis ir adv. J. 
Virbalis.

Baltiečiu Draugijos 
Sueiga Bostone

Sekmadieni, spalio 24 dieną, 
i International Institute patalpo- 
i se, 190 Beacon St., iwksta 
Baltiečiu Draugijos susirinki
mas. kuriame dalvvaus visų tų 
triiu gruniu menininkai.

Draugijos valdvboie ir komi
sijose yra nemažai ir mūsiškių.

Jau Numatė Įpėdinį

Washington. — Jeigu demo
kratai laimės didžiuma J. V. 
Kongrese lapkričio 2 dienos 
rinkimuose, tai Senato teisinės 
komisijos pirmininko vieta už
ims senatorius iš West Virgi-

■ nia Kilgore.

Akių Gydytojai Dr. Onai Baliūnienei
Pradėjus Savystoviai Praktikuoti

Medicinos Studijas. Atliko
Dviejuose Kontinentuose

Chicagos lietuvių medicinos 
gydytojų šeima padidėjo dar 
vienu nariu, šiomis dienomis 
Marquette parko apylinkėje 
atitdarė savo kabinetą ir pra
dėjo praktiką Dr. Ona Juškevi- 
čiutė-Baliūnienė.

Dr. Baliūnienė yra gimusi 
Amerikoje, Pittston, Pa., bet 
augo ir mokslus išėjo Lietuvo
je. 1927 metais baigusi Prienų 
Žiburiu gimnaziją tais pačiais 
metais įstojo į Vytauto Didžio
jo Universitetą studijuoti me
diciną. 1932 metais su pažy
miu labai gerai (cum Įaudė) 
baigusi Medicinos Fakultetą ir 
įgyjusi gydytojos diplomą bu
vo pakviesta pasilikti prie uni
versiteto ir specializuotis akių 
ligų srityje. Per 5-rius metus 
ji dirbo Vytauto Didžiojo Uni
versitete Akių Klinikoje, kaipo 
prof. Petro Avižonio asistentė.

1939 metais Lietuvai atgavus 
Vilnių Dr. Baliūnienė buvo Lie
tuvos Raudonojo Kryžiaus de
leguota į Vilnių perimti iš 
lenkų Vilniaus Universiteto 
Akių Klinikos. Peorganizavus 
šias klinikas į L. R. K. Vil
niaus Ligoninės Akių skyrių ji 
buvo paskirta to skyriaus vedė
ja, kurias pareigas ėjo nuo 1940 
ligi 1944 metų. Praktikuojant 
mediciną Vilniuje Dr. Baliūnie
nei teko dirbti kartu su žymiu 
Vilniaus Universiteto akių li
gų prof. Liudviku Abramavi- 
čium, atliekant sunkias akių 
ligų operacijas. Gyvendama 
Vilniuje ji buvo Lietuvos Ge
ležinkelių akių ligų gydytoja- 
konsultantė.

Medicinos žinioms pagalinti

Chloro Paveiktos Miršta 
Auksinės Žuvelės

Gausaus lietaus iššauktas, 
Chicagos įvairiose vietose pasi
reiškęs potvynis ne tik atnešė 
didelius nuostolius gyvento
jams, bet išnaikino nemažai ir 
auksinių žuvelių.

Kovai su žiauriu elgesiu 
draugija gavo nusiskundimų, 
kad pakeičiant vandenį pasta
ruoju metu nugaišo daug va
dinamų auksinių žuvelių. Pa
sirodo, kad chloru stipriai per
sunktas vanduo buvo žuvims 
žudantis.

Kovai su žiauriu elgesiu 
draugija pataria potvynio me
tu bent 24 valandas žuvelėms 
skirtą vandenį laikyti kamba
rio temperatūroje. Dėka tam 
potvynio metu ypatingai šal
tas vanduo galės sušilti ir iš 
jo išgaruos chloro perteklius- 

• Įsteigta Chicagoie 1905 metais.

• Augštus dividendus išmokėjo visada be perstojimo

Nelaikykite — pradėkite taupyti šiandien!

AND LOAN ASSOCIATION

• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyvenu karus 
ekonomines depresijas, panikas, ir krizes, ir 
savo taupytojams išmokėjo kiekvieną sutaupyta 
dolerį.

2202 W. Cermak Rd. - Chicago 8, I1L

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

®Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5. v. 
po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 
8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

NAUJOSIOS ANGLIJOS LIETUVIŲ DĖMESIUI!

“Lietuvos Laisvės Varpo” Radio Programa 
Tikrai įdomi lietuviška radio programa duodama sekmadie
niais nuo 12:30 iki 1:00 vai. po pietų iš stoties WBMS, 1090 
kilociklų.
Visais reikalais kreiptis į PETRĄ VIŠČINĮ, 31 Bunker Ave. 
Brockton, Mass. Telefonas BRockton 8-1159-R.

~ MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
REKORDAS...

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic
2314 WEST 23rd PLACE Virginia
100756 S. MICHIGAN AVE. PUllman

LIŪDESIO VALANDOJ

MAŽEIKA* EVANS
LAIDOTUVIŲ DIRfKTORIAI

Air Conditioned. Chapel and Parking Facilities.
6845 S. WESTERN AVE. — RE. 7-8600-8601 Tel. Virginia 7-7747

Dr. B. lankė Vienos Universi
teto Akių Klinikas Austrijoje, 
o taip pat kurį laiką, kaipo 
asistentė dirbo pas Zuericho 
Universiteto Akių Klinikos ve
dėją prof. Amsler, Šveicarijo
je.

Gyvenant tremtyje, Austri
joje, Dr. B. dirbo Prancūzų ka
rinės valdžios • tremtiniams į- 
steigtoje ambulatorijoje Bre- 
genze, Vorarlberge.

Atvykusi į Ameriką ji vie- 
nerių metų internshipą atliko 
Šv. Kryžiaus ligoninėje Chica- 
goje. Išlaikiusi valstybinius 
egzaminus praktikos teisėms 
~°uti Illinois, Dr. Baliūnienė 
eilę metų dirbo įvairiose ligoni
nėse, susipažindama su akių, 
ausų, nosies ir gerklės ligų gy
dymo metodais. Amerikoje.

Gydytojai Baliūnienei prade
dant privačią praktiką linkėti
na sėkmės.

— Dr. Juozas Zubrickas.

BOSTON, MASS.
Lietuvių Kultūrinės Laisvės 
Varpo Radio Programos 
Krikštynos

So. Bostonas: — Spalio mėn. 
31 d. 2:30 vai. Lietuvių Piliečių 
Auditorijoj įvyks Laisvės Var
po radio programos nepapras
tas parengimas — krikštynos 
su menine programa ir bankie- 
tu.

Laisvės Varpo radio progra
ma Įsteigta Sandaros ir SLA. 
pastangomis veikia nuo š. m. 
kovo mėn. 7 d. gaivindamas 
lietuvių dvasią lietuvių tarpe, 
bęt iki šiam laikui, kaipo tokio 
didelio kultūrinio žygio nebu
vo tinkamai atžymėta. Nors ir 
pavėluotai, Laisvės Varpo Va
dovybė, yra nutarusi šį jo įs
teigimą tinkamai paminėti, 
kviesdama visus Naujoje Ang
lijoje gyvenančius lietuvius 
šitoje nepaprastoje šventėje 
dalyvauti. Krikštynose žada bū
ti ir kūmos, kurios susirinku
siems suteiks nemažai staig
menų.

Rengėjai prašo iš anksto visų 
kolonijų pranešti, kiek iš ku
rios vietovės Sandaros ir SLA. 
kuopų žada dalyvauti, kad ren
gėjai galėtų iš anksto pasiruoš
ti juos tinkamai priimti.

— Rengėjai.

Kas Jau Nemažai Turi
Tam Daugiau Ateina

Susijungusiai Studebaker- 
Packard automobilių išdirbys- 
tė gavo 70 milionų dolerių pa
skolos, dvidešimčiai metų, po 
keturius nuošimčius.

7-1213
7-6672
5-1270

Taip Buvo Nušviestas 
Amerikos Lietuvių 
Gyvenimas 1911 Metais

Kun. J. Tumas Gąsdinančiai 
Atpasakojo Išeivių Padėtį

Prieš 43 metus, tai yra spa
lio 19 dieną, 1911 metais, ku
nigas Juozas Tumas, kuris tuo
met buvo grįžęs iš Amerikos, 
laikė viešą paskaitą Kaune a- 
pie Amerikos lietuvių išeivijos 
gyvenimą. Jo pastabos buvo 
maž daug tokios:

Amerikoje lietuviai nei tur
tų, nei laimės neranda ir ne
gali rasti. Jie kaip gyveno, taip 
ir tebegyvena didžiausiame kū
no ir dvasios skurde. Ištvirki
mas didžiausias. Amerikiečiai 
lietuviai nyksta, ištautėja. Dva 
siškai juos sustiprinti bando 
kunigai, bet ir jiems sunku ką 
padaryti, nes pirmeiviai jiems 
kliudo.

Nupiešęs tokį vienpusišką ir 
tamsų vaizdą, kun. Juozas Tu
mas nepatarė niekam važiuoti 
į Ameriką, o jeigu jau ką pa
gunda suviliotų, tai tegul nu
vyksta, susitaupo pinigų ir vėl 
dumia atgal į Lietuvą.

Taigi, ne kokį vaizdą apie 
j amerikiečius lietuvius buvo į- 
sigyjęs kun. J. Tumas, lanky
damasis su prel. Alšausku mū-

Justin F. Chilauskas
Insurance Broker 

Notary Public 
Income Tax Service.

2404 W. 46TH PLAC*
Chicago 32, Ill.
Tel. LA. 3-3121

Wholesale Meat 
Distributor

JULIUS KUZAS
6840 So. Artesian Ave.

Chicago 29, Illinois 
Tel. WAbrook 5-8744 

INSURED 
UPTO

FEDERRL 
SAVINGS

sų kolonijose. Keista, kad taip į 
trumpai išbuvęs šiame konti
nente kun. Tumas spėjo tiek 
daug blogo patirti apie išei
vius, apie “didžiausį ištvirki- j 
mą” ir nutautėjimą.

Jeigu taip ištikro būtų buvę i 
blogai su amerikiečiai lietu
viais prieš 43 metus, tai šiuo 
metu niekas apie mus ir nepri
simintų — mes būtumėm visai 
išnykę ir pasmerkti “pakutavo- j 
nėm” už savo prasikaltimus.

Pažadai Nieko Nereiškia

Ketvirtą valandą ryto Agota 
pasakoja savo vyrui:

— Juozeli, negaliu miegoti.
— Tai niekis — atsako vy- į 

ras.
— Juozeli, ar nupirksi man 

naują paltą?
— Taip, nupirksiu.
— Puiku! O gal sykiu nu- ' 

pirksi ir skrybėlaitę?
— Tebūna ir skrybėlaitė.
— Ach, kaip aš džiaugiuos

i tavo gerumu, o
— Neilgai džiaugsies, nes aš 

' dabar kalbu miegodamas — 
' paaiškino vyras.

Iš adatos vežimą nepriskal- 
dysi.

JŲ AR AKMENINĮ ANTKAPĮ* TURI AKMENŲ, KURIE 
NIEKAD NEPASENSTA.

Tamkevičiaus parduodamus paminklus galite pamatyti 
^rieš pačias Lietuvių Tautines Kapines.

Kreipkiniės telefonu WAlbrook 5-6326 (7241 S. Troy St.)
» arba SUMMIT 638
Dėl kainų su Tamkevičiu visuomet galima susitarti.

I ' ~irĮ»~ ~ ' yĮr '1 _ jjį-T '■ ....— _.~iii^r— —- ——

I ANTANAS TAMKEVIČIUS
PARDAVINĖJA ĮVAIRIAUSIOS RŪŠIES PAMINKLUS, 
PAPRASTO IR STIPRAUS AKMENS. PAS JĮ GALITE 

’ UŽSISAKYTI KOKĮ NORITE PAMINKLĄ. MAUZOLIE

LIETUVIU TAUPYMO IR SKOLINIMO
BENDROVIŲ LYGOS NARIAI

— K U R —
Kiekvieno Taupymai Apdrausti Iki $10,000.00

■ . — IR —
Paskolos Ant Namų Duodamos Lengvomis Išlygomis

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASS’N
3430 S. Halsted St. Chicago 8, I1L

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N
1447 S. 49ih Ct. Cicero 50, Ill.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS’N
6234 S. Western Ave. Chicago 36, I1L

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N
2555 W. 47th St. Chicago 32, I1L

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N
4038 Archer Ave. Chicago 32, Ill.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N .
1800 S. Halsted St. Chicago 8, Ill.

ĮSIGYKITE ĮDOMIĄ 
KNYGUTĘ

“Iš Kur Galėjo Kilti 
Žodis Lietuva”

Šioje brošiūroje tilpsta pla
tus, moksliniais argumentais 
paremtas aiškinimas iš Kur Lie
tuviai Galėjo Įsigyti tą Vardą. 
Veikalas parašytas asmens, ku
ris praleido ilgus metus to klau
simo studijoms.
ĮSIGYKITE TĄ KNYGUTĘ, 

RAŠYDAMI

- Sandara
840 W. 33 St., Chicago 8. Ill.

Kaina su persiuntimu
30 centų.

Real Estate - Insurance 
SAFE DEPOSIT BOXES 

Parduodam Namus, Prižiūrim 
Nuosavybes. Teikiam Įvairios 
Rūšies Apdraudą; Sudarom 

Pirkimo ir Pardavimo 
Dokumentus.

Saugumo Dėžutės Prieinamo 
mis Kainomis.

Si’.kys-Doody-Antonian
3252 S. HALSTED ST.

Tel. CAIumet 5-2520
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eikata vra Brangus Turtas Jjr įj • v |^” i ■ •__  Kovų Fries maskolius PerŠerengę
Mūsų Amžiaus Ilgis 
Žymioje Daly Priklauso 
Nuo Užsiėmimo

ia dvigubai ilgiau 
keletą šimtmečių 

čia

me, kad žmogus šiandien 
negu 

Bet 
rti išvadas, kad
mūsų yra lemta 

pragyventi du kart tiek, kiek, 
pavyzdžiui, savo laiku gyveno 
senovės lietuvis, romėnas ar 
pcrintlOtiS.

Nereikia taip pat užmiršti, 
kad amžiaus vidurkis nustato
mas padalinant tam tikru lai
kotarpiu mirusių žmonių bend- 

Bet jau pats reiš- 
mūsų amžiuje žmo- 
dvigubai ilgiau, ne- 

protėviai) patvirtina

miai trumpiau. Pačioje blo
giausioje kategorijoje yra res
toranų padavėjai ir molio iš
dirbėjai, kurių iš 1,000 miršta 
166—177 tarpe 26—65 metų am
žiaus, tuom tarpu kaip kunigų 
miršta vos 53.

Būdinga, kad iš protinių dar
bininkų trumpiausiai yra lem
ta gyventi kaip tik tiems, ku
rie saugoja ir gelbsti kitų žmo
nių gyvybes, t. y. gydytojams.

— Medicus.

Dvl Lietuvaitės Norėjusios 
Nuversti Caro Valdžią

Rašo PUSTAPĖDIS

man t
Patiekė Sveiką 
Patarimą Karieros 
Pasirinkime

kinys (kad 
nes gyvena 
gu mūsų 
medicinos mokslo šioje gadynė
je pažangą, o taip pat ir higie
nos, sveikatos išlaikymo moks
lo, platų žmonijos plitimą.

Senovėje, prieš Kristaus gi
mimą, žmogaus gyvenimo
durias tebuvo tik 30 metų. Bet 
jau 17 šimtmetyje vidutiniai 
-žmones išgyvendavo iki 35 me- 

o 19 
jau

vi-

y ko 
me-

tu 18 sim.m. — iki 36, 
šimtmečio antroje pusėje 
iki 4Q metų.

Bet mūsų šimtmetyje 
nemenkas stebuklas: 1900
tais žmogaus amžiaus ilgumas 
buvo matuojamas 45 metais, o 
1920 m. toji skaitlinė rodė jau 
55 metų vidurkį, gi šiandien 
vidutinis žmogaus amžius jau 
yra-.. 70 metų!

Senovėje žmonijos gretas 
kirsdavo didelis kūdikių ir vai- 

užkrečiamo- 
epidemijos 
susirgimai)

1OS

nirtingumas, 
igos, kuriu O *
į. masiniai 

begalinį auku skai-

Kai Viktoras Sholis apleido 
valdišką darbą Washingtone, 
jis gavo pasiūlymą iš radio 
kompanijų užimti direktoriaus 
vietą New Yorke arba Louis
ville, Ky. Negalėdamas greito-! 
mis atlikti pasirinkimo, Vikto
ras Sholis atsikreipė į savo dė
dę, chicagiškį Bruno Varašių, 
klausdamas jo patarimo. Tas gi 
priminė jam štai ką:

New Yorke, tame milžiniš
kame mieste, tu pranyksti ir 
mažai kas tave pastebės. Tuom 
tarpu mažesnėje vietoje į tave 
greičiau atkreips dėmesio...”

Viktoras paklausė dėdės ir 
pasirinko Louisville, Ky. Ten 
jis greitai iškilo, gaudamas virš 
$15,000 į metus ir tapdamas 
stambia figūra, ir su juo nuo- 
lat tariasi Įvairios aukštos po
litinės asmenybės.

--------- -------ą-------
Lietuvai Teatralai Rūpinasi 
Savo Draugu >

Viename, užsilikusiame Lie
tuvos laikraštyje buvo tilpęs 
aprašymas vienos politinės by
los, kuri buvo svarstoma Vil
niaus Teismo Rūmuose, kovo 
mėnesyje, 1909“ metais.

Į teismą, žandarų lydimos, 
buvo atvestos dvi lietuvės — 
dvarininkė Julė Okuličienė ir 
Katrė Janenytė, abidvi nuo I 
Troškūnų, Ukmergės apskr.

Jos buvo kaltinamos už tai, 
kad lapkričio ir gruodžio mė
nesiuose, 1905 metais, sušaukė 
Troškūnuose sueigą, ir susirin
kusiems sakė, jog bajorai, mie
stiečiai ir ūkininkai privalo 
prisirašyti prie valsčiaus ir įs
teigti nuosavą valdžią. Toliau, 
Okuličienė ir Janelytė lapkri
čio 29 dieną, 1905 metais da
lyvavo sukilime, kuris išvijo 
Troškūnų valsčiaus raštininką, 
mokytoją, nuplėšė nuo sienos 
ir sudraskė caro portretą. Jos 
taipgi agitavo už žmonių suki
limą prieš caro valdžią, atsisa
kymą nuo Rusijos ir įsteigimą 
demokratiškos respublikos su 
sostine Vilniuje.

Darant kratą Okuličienės ir 
Janenytės namuose 
draustosios platinti 
n susirašinėjimų, iš 
vo matyti, jog tos
riškės veikė ne atsitiktinai, bet 
suokalbyje su kitais.

Svarstant šią bylą, prokuro
ras pastatė visą eil^ liudinin
kų. Bet advokatui P. Leonui ir 
adv. J. Vrublevskiui kamanti- 
nėjant, tie liudininkai susimai
šė ir vienas kitam prieštaravo.

Pasėkoje to, Katrė Janenytė 
išteisinta, o Julė Okuli- 
tapo nubausta 4 mėne- 
tvirtovės.

Vieno mūsų lietuviško laik
raščio žinių skyrius pavadintas 
“Kronika”. Tas žodis yra tiek 
lietuviškas, kiek ir anos knygos 
vardas “Ora Pro Nobis” ar pa
našiai.

Tenka girdėti ligą vadinant 
“kroniška”, bet ką bendro turi 
tos ligos su laikraštiniais sky
riais?

Kaip ten nebūt, bet mes sa
voje kalboje turime prikimšę 
tiek svetimų žodžių, kaip ra
gaišyje razinkų.

o-O-o

Bevlltlnga Padėtis

iš-

za- 
nie-

sdavo

tie k 
o
sąl;

gerinimas nepaprastai
io orie žmogaus

anais laik.
\ adinas:

buvo 
moks pa mga, 

pa- 
sidė-pr 

amžiaus 
i tai įvyko 

pu, palyginus, laiku. Kai 
neseniai 40 metų sulaukęs 
rus — vyras ar moteris— 

atgyvenę sa- 
i to amžiaus 
yra dar pa

ir dvasinių
y dėjime, dar yra laiko- 
idurio amžiaus” nesu- 

Štai ką yra padariusi 
progre-

au laiKomi 
žiu, šiandie: 
ir moterys 
savo fizinii

Vienas žymesniųjų Lietuvos 
režisorių Ipolitas Tvirbutas dėl 
nesveikatos turėjo pasilikti Vo
kietijoje- Dabar jam atsiran
da galimybė atvykti į Ameri
ką pas savo šeimą. Jo kelio
nei Amerikon apmokėti, teat
ralai pasiryžb sukelti reikalin
gus pinigus.

Chicagoje šiuo reikalu rūpi
nasi p. E. Petrokaitė Rukuižie- 
nė, 6501 W. 27th Place. Tele
fonas STanley 8-8147. Kitose 
kolonijose irgi daroma rinklia
va, į kurią nuoširdžiai lietuviš
kos scenos darbuotojai ir visuo
menė atsiliepia.

laukę 
civilizacija ir mokslo 
sas!

Žmogaus amžiaus ilgumo ty
rinėjimai parodė, kad žmogus 
iš gyvūnų tarpo apskritai išsi
skiria savo ilgu amžiumi. Jį 
pralenkia tik dramblys, lydeka • gyrė 
ir karpius. Kaip žinome, kiti 
gyvuliai ir žvėrys 
žymiai trumpesnį

Mokslininkai 
žmogaus amžiaus 
klauso ne vien 
struktūros, ilgoms 
(atsparumui), bet ir 
nuo užsiėmimo.

Yra darbas, kuris 
degina” žmogaus 
Prie tokio užsiėmimo yra, pa- j 
vyzdžiui, priskiriamas ir resto
ranų padavėjų verslas. Tuo tar
pu, kai “lengvas” darbas žmo
gaus gyvenimo netrtumpina, il
gą amžių taip pat garantuoja 
žemdirbio, nors ir nelengvas 
darbas.

Anglų mokslininkai (Londono 
ir Cambridge universitetuose), į| 
tyrinėdami 1,000 žmonių — 
nuo 25 iki 65 metų — mirties , 
priežastis, priėjo išvados, kad 
gali būti nustatyta, kurių pro
fesijų žmonės ilgiausiai gyve- 
__ ! na.

Nuotykis Mokykloje

yra pa- 
laikraš- '
daugiau

žinai nau-

tau nesa- 
gali dar

rasta už- 
literatūros 
kuriu bu- 
dvi mote-

buvo 
čienė 
siams

Kaip Atsirado Pirmutini; 
Cigaretas?

Pirmą cigaretą užsikūrė 
gipto kareivis 1832 metais. Tai 
buvo laike Aleksandrijos bom-' 
bardavimo. Toje vietoje būta 
daug tabokos, bet neužteko 
pypkių. Tas kareivis susuko 
tabokos į popierį ir pradėjo 
rūkyti.

E-

tegyvena 
laika.

teigia.
ilgumas pri-

nuo jo kūno 
imunitetui 
nuo darbo,

kad

greitai “su- 
organizmą.

Senyvo amžiaus , vyriškis pa 
sakoj a mažam berniukui:

— Paklausyk, vaikeli. Tai] 
mažam kaip tu, nepritinka vai 
toti tokių

— Gali 
berniukas 
sako, jog

keiksmo žodžių.
būti ir taip — atsako
— bet mano mama 

aš esu perdidelis ver-
<us ne vieni

Vienas žmogelis man 
reiškęs: “Aš neskaitau 
čių, nes juose nieko 
nerasi išskyrus melagystes”.

Su juom nebandžiau ginčy
tis, bet už kelių dienų sutikęs 
mane klausia: “O ką 
jo”?

“Žinau daug, bet 
kyšiu, nes tu mane
melagiu išvadinti, kaip tuos 
laikraščius”, pastebėjau jam.

Gemblerys sykiu būna ir gir
tuoklis. Kai laimi, tai geria iš 
džiaugsmo, o kai prakiša, tai 
geria iš piktumo.

o-O-o
Žymesnių politikierių grupės 

prieš rinkimus suruošia pietus 
po šimtą dolerių už lėkštę. Ma
tyt, kai kam politika yra pel
ninga kad vienai vakarienei 
praleidžia tiek pinigo-

Žmogus klausia: už ką bal
suoti? Ar už dem-kratą ar už 
rob-public?

o-O-o
Apsaugos ministeris išėjo su 

šunim medžioti balsų. Bet, ma
tyt, šunes nebuvo kaip reikiant 
išlavinti ir užpuolė patį minis- 
terį. Kad kokio dar gali jį 
ėsti iš tos vietos.

o-O-o
Daug kas dainuoja apie 

lią rūtų. Gaila tačiau, kad
kas neprisimena apie virtas rū
tas, kurios išbuvusios ilgesnį 
laiką krupnike ar kituose gė
rimuose pagerina jų skonį.

o-O-o
Daug kas kalba apie “minkš

tus” gėrimus, bet, mano supra
timu, vienas minkščiausių gė
rimų yra degtinė. Žmogus pri
sigėręs degtinės, tai kur nepar- 
kristų, tai visur jaustųsi, kaip 
ant paduškos.

Yra sakoma: nelygink žmo
gaus prie šunies. Bet tiktų ir 
atvirkščias pasakymas: nely
gink šunies prie žmogaus. Iš 
patyrimo 
nas, taip 
įkąsti.

žinome, jog kaip vie- 
ir antras gali gerai

o-O-o
Taip atsitiko, jog bendruo

menė paliko be visuomenės. 
Susirenka tuzinas bendruome- 
ninkų į sueigą ir ima kalbėti 
už tūkstančius tautiečių, kurie 
nieko bendro su jais neturi. 
Tai jau ne visai tvarkinga.

Bendruomenininkai įsivaiz
duoja, kad jie yra generalinis 
štabas, o visi kiti privalo būti 
paklusniais kareiviais.

TAUPYKITE
Ohicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS............................... §46,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $3,700,000.00

MACKIEWICH, President and ManagerJUSTIN

ĮSTAIGOS 
VALANDOS:

Kasdien/įskaįtant šešt., nuo 9 v. ryto iki 4 p. p. 
: Ketvirtadieniais nuo 9 v. ryto iki 8 v. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

I STANDARD FEDERAL SAVIM

LIETUVIU KRAUT
YRA DIDELIS PASIRINKIMAS

Turime Puikių, Naujų 

Televizijos Setų 
Vėliausiai Pagamintų,

Kurie Atneš Smagumo

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skalbiamos mašinos, 
matrasai, kilimai, radio, televizijos setai, baldai vaikučiai:.s.

Žemos Kainos, Lengvi Išmokėjimai, 
Tuojau Pristatoma 

BALDAI PAGAL UŽSAKYMĄ

— Sėdėk ramiai, tu neišma
nėle! — pasakoja aštuonių me
tų mergaitė savo draugei mo
kykloje. Toji draugė bandė 
prieštarauti mokytojai, kuri 

komunistiškos sistemos 
ypatybes.

— Mokytoja juk turi tą viską 
pasakoti, kad uždirbti duonos 
kąsnį, 
tiesa.
gerai 
gaitė.

Čia

Iš visų pasaulio vaikų, kurių 
skaičius siekia net 550,000,000, 
daugiau negu pusė negauna 
jokio mokslo.

- AND LOAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO

Įjf 4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
1 PHONE: Virginia 7-1 141

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

Kam šaukti, jog tai ne- 
Apie tai visi ir be tavęs 
žino — Įspėjo toji mer-

atpasakotas incidentas y- 
tikras įvykis vienoje liau

dies mokykloje Šiaulių apskri-

^Beješkant anglies prie Špič- 
bergeno, patirta, jog žemė ten 
yra įšalusi iki 150 pėdų gilu-j 
mos.

Kunigai, mokytojai, meninin
kai, advokatai, malūnininkai, 
valdininkai, kalviai, duonke
piai, batsiuviai ir kiti amati
ninkai iš eilės yra laimingieji, 
nes gyvena ilgiausiai (pirme- • 
nybė tenka kunigams). Bet 
gydytojai, kasyklų darbininkai,

itininkai, siuvėjai, mūrinin-
spaustuvninkai, geležinke-

iai, kirpėjai, metalurgijos' Į
monėje dirbą, gyvena žy- Į1

2310 West Roosevelt Road Phone SEeley 3-4711
CHICAGO 8. ILLINOIS * .

Atdara Pirmadieniais, Ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vak.; Sekmadieniais nuo 11—4:30 popiet

Čia gaunami geriausieji bal
dai, televizijos ir radijo apa
ratai, siuvamos mašinos, šal
dytuvai ir visi kiti namų 
apstatymui reikalingi dalykai

DUODAMA IŠMOKĖJIMUI
15 MĖNESIŲ.

JOKIOS GARANTIJOS 
NEREIKIA

Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo 
finansinio gyvavimo 30 metų sukaktį. Šia proga Chicago 
Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedantLiepos- 
July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna kiek
vieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidi
nusį savo indėlius. Be to, kiekvienas taupytojas dar gaus ti- 
kietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware se
tų: 25 Roger Silver setų 8 asmenims ir 125 vėliausių ir gra
žiausių stainles steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvavimo visa
da išmokėjo taupytojams pilną sumą, mokėdamo aukštesnį

Jūsų Namuose 
Suteikia Geresni 

Aptarnavimą Namų 
Apšildymo Srityje 

Pamatykite Jj Patys!

ROOSEVĖL
FURNITURE' COMP

2310 W. Roosevelt Road
Tel.: SEeley 3-4711 Chicago, I1L

Kratuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

METŲ SUKAKTIS
dividendą, negu dauguma finansinių įstaigų. Už praeitus še
šis mėnesius mes ir vėl išmokame 3% už visus indėlius (3% 
per annum).

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupy
tus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milionų įstaigą. Mūsų 30 
metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas 
užtikrina indėlių saugumą, ir geresnį dividendą. Be to, pas 
mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki 10,000 by 
an Agency of the United States Government. Nėra sauges
nės vietos taupomiems pinigams laikyti. Ęartrauksime jūsų 
pinigus iš kitut, jei atsinešite savo banko knygutę.

1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4. —ChristmasJ Club Savings

5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travlers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orders.

Be to, kiekvienas taupytojas dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo ir elektros bilas, nemokėdamas nieko už šiuos 
patarnavimus.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. : Tel: GRovehill 6-7575

VALANDOS: Pirmad. nuo 12 iki 1 v. vak. Antrad. ir Penktad.. nuo 9 iki 4 po piet. Ketvirtad. nuo 9 iki 8. Tečiad. uždaryta visą dieną.

JOHN PAKEL, Prezidentas
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4:30 VAL. VAKARE

UijJiLu u.,

"SVEIKAM LIGO
Visi Esate Kvieči<

Ruoštis Šiam Puil 
Vakarui.

Paskirkit Lapkričio 7 :

Sandaros Pramotai

laujos Maskvos Priemones
Suardyti Vakariečių Frontą

Londono Susitarimai
Planai

Rašo P. DAILIDĖ

tijos apgin 
o t-l o

mačių atsisakytų. Tuo labiau 
kad Kremlius dar 
dimą 
loštą, 
nepat

nelaiko 
visu šimtu procentų 
Londono susitarimai 
irtin^i, ju

itimo 
davo s 
ClCtllOS

evrais 
m a iš v 1

akt
pajeguov 
ves. Bet

p perkūnas

i akar

antyKiuo- 
iO jau ke
pta kova.

inkai ne-

skvai atė

5 žinia, 
tijos ap-

ybos del
patvirtinime 
irčiu atmeti

agrindo
pastang
jos apg
aisiu neduos.

para dieni 
įsą painiavą 
nėra ko 
ra nepts
Londono su

ste- 
įku-

her
Susitarimai Yra Didelis

ja susitars 
tusia poli- 
a iš bolše- 
!. O dvyli- 
> prisidės 
s ginybos 

pajėgoms
arkau

Bet praeities patirtis verčia 
mus būti atsargiais su tokiomis 
išvadomis. Maskvą jau ne kar
tą yra “užliūliavusi” Vakarus 
taikingumo ženklais prieš da
rydama svarbesnius grobuoniš
kus žygius- Ne kitokio pobū
džio yra ir dabartiniai taikin
gumo įrodymai. Greičiausiai 
jie turi ryšio su Maskvos reak
cija į Londono susitarimus.

žai- j 
pra- i
dar 1 

nulkmenos 1
iar ir nesutartos, o Kremlius j 
turi nemaža dinamito susitari- Į 
nno pastatams sprogdinti tiek Į*nsiminimai 

tiek Bonnoje. j

Vokietiją Maskva vis __ _
patraukti savo pusėn

apjungimo šūkiais, ’ Aš atsimenu tėvynę, 
nervus dirgina į jOs 
Vokietijos įsi- 

poje. 
dar 5 
5 tik 
ns s

V akarų 
dar tikisi 
Vokietijos 
o Prancūzijos 
atsiginklav 
galėjimu 
Kremlius 
muręa, kc 
mesti ant 
Tai laisvu

Mano Gimtinė

usios
Eurt 

turi 
rį ji

rinkimų
kietijoje pasiūlymą.

toks
ės gali

lygiuosius laukelius.
Mišką, gaubiantį mėlynę, 
Ir gėlelių darželius.

Ten žaliavo rūtos, mėtos, 
Įvarpytas apynys, 
Skaisčios rožės ir razetos, 
Mielas, žalias diemedys.

lanc

n vakarams

Rezerve 
ieną gali- 
nesiryžta 

zarstyklių.
visoje Vo- 
Bet pasku- 
pasiūlymas j Motinėlė prižiūrėjo 

iškilti 
būtu at-

o Kopūstėliu lyseles, 
O Tufas' dukrelė sėjo, 
Tėtis tvėrė tvoreles.

Sovietai Migdo Brolis arė ir akėjo 
Aš ganiau jo arklelius, 

j Kitas brolis žirnius sėjo, 
Mėlsvažiedžius linelius.

Tuo Tarpu
Vakarus Taikingumo
'‘Įrodymais''

Tu “rodymų” dabar pasipylė
kaip iš gausybės rago. Bene I Augo vyšnios, obelaitės, 
žymiausias jų tai pakeitimas i Sirpo krūmai serbentų, 
ligišiolinio Sovietų nusistatymo | žvengė jaunos kumelaitės 

Tarp bitelių avilių.

Tvirtas ąžuolas dvišakis 
Augo, kilo prie svirnų. 
Lizdą taisė baltasnapis 
Ir giedojo ant šakų.
Pagal mūsų ulytėlę 
Augo vinkšna ta žalia. 
Brolis rata ten įkėlė, 
Gandro lizdas buvo čia.

nusiginklav

rs bus 
ravimo

ne

Vestuvių Varpai Neužilgo Suskambę 
a a V W V v w • •

Šiai HwlvwoocL LbL Lietuvai

XENIA GENOVAITĖ FABIJONAITĖ. .P-LĖ

Su Robert
Pradžioje

Jos • Vestuvės
Young Įvyks
Sekančio Mėnesio

I Skyriaus vedėją, visi kiti 
ir anksčiau buvo skyrimo 

i liu pakviesti laikinai eiti 
rių vedėjų pareigas.

jau —____ _____________ _

Conrad’as - Foto?

Paaukojo Sandarai Du 
i Pieštus Paveiks us

P-nai Petras ir Marė C 
dai, fotografijos studijos 
ninkai, 414 W. 63 St., paauko
jo Sandarai du gražius paveik
slus, kurie papuoš mūsų Įstai
gą.

P-nai P. ir M. Conradai turi 
didelę ir vertinga meno kūri
nių kolekciją, kurią jie prasiė
jo rinkti prieš daugelį met i

nra
gi dov 
gas i r 
liktas

414
Tel. E

n;

Indijoj kasmet miršta nuo 
gyvačių įgėlimų 20,000 žmonių.

STATEMENT REQUIRED BY the 
ACT OF AUGUST 24, 1912, AS 
AMENDED BY THE ACTS OF 

MARCH 3. 
1946 (Title 
Sectian233) 
NERSHIP,

1933, AND JULY 2, 
39, United States 
SHOWING THE 

MANAGEMENT,
CIRCULATION -OF

OW-
AND

of 
managing: 

manager are: 
<a- 
W.

no klausimu. Gre- ! 
statyti sukėlusį dipio- į 

usistebėjimą Moskvos i
Trijesto klausimo 

ui. Ligi šiol Maskva' 
kad ji nepripažins jo- į 
klausimo 
padarytas

sprendimo, I 
be jos da-

K10 
Tautose

: priešingai.
tonas Jungti- j

pasiel
kalbų

žymiai pakitėjęs, I
ietų Sąjunga rėdanti dides-

susidomėjimo tarptautiniu 
dradarbiavimu ir išlyginan- 
ai kurias to bendradarbiavi-
kliūtis net santikiuose su

Politiniai pranašai iš 
adas, kad Sovietų 
o metu keičia savo politiką, 
kdama >susidrayti pakenčia- 
is subuvimo (Co-existence) 

laisvuoju pasauliu sąlygas.

Gandre gūžtą taisė, klojo
Ir perėjo gandrukus.
Gandras maisto jiems medžiojo, 

I Ilgakojis apsukrus.

i Braidė pelkes ir kimsynus,
I Linginėjo jis tyliai.
Apžiūrėjo gyvatynus,

to daro Rinko grobį iš tenai. 
Sąjungą

Pasiilgau aš tos vietos, 
Tu laukelių ir miškų, 
Ir tėvynės numylėtos, 

sodybos ir namų.
— Parkūnas.

(LIETUVIS)

Auditorium Restorau
3131 bo sled St.

Ka: oils Veronika Cecė’*^

Gerai žinomų lietuvių 
merikiečių tarpe p-nų Stasio 
Marijos Fabijonų duktė Xenia ! 
Genovaitė, pradžioje lapkričio] 
mėnesio susituoks su Robertų ; 
W. Young, iš Pacific Palisides.

P-l^ Fabijonaitė yra užbaigų-; 
si Pasadena College, kur ji pla
čiai pasireiškė draugijinėje vei- į 
kloję. Ji taipgi lankė Southern į 
California universitetą ir buvo į

ir a- 
ir

“Pinigėliai” iš Detroito 
Sokolų Salėje 
Sekmadieni

narė Kappa Delta ir Phrateres.
Robert Young lankė New 

Yorko universitetą, o dabar 
tęsia studijas U. C. L. A. inži
nerijos srityje ir ruošiasi pa
siekti “Masters Degree”, o taip 
pat ir “moterystės” stoną.

Taigi, neužilgo turėsime pro
gos palinkėti jiems laimingo 
vedybinio gyvenimo. —

840 W. 3 3rd
8, 111. Managing 
Business manager 
840 W. 33rd Street

edit

Ch

TEL 4ETv4>-7237

Namams reikmenų
komplektai, Šaldyti

O. R.

Lituanistikos Instituto
Vedėjais Tapo Išrinkti

Šie Asmenys

Skyrių

skyrių

F------------------ ------------------------------------------------------ li

i Detroito Vaidintojai Chicagoje!
.Tik Viena Sykįs *

ŠĮ Sekmadienį, Spalio (Oct.) 24 d.
SOKOLŲ SALĖJE

(2345 So Keozie Avė.)
Nusipelnusiai lietuviu scenos veikėjai

ZUZANAI ARLAUSKAITEI-MIKŠIENEI dalyvaujant

“PINIGĖLIAI”
S. Čiurlionienės 3 veiksmų komedija

Vaidina: Z. ARLAUSKAITĖ, V. Banytė, E. Gerulaitienė,
P. Heidingienė, Ir. Laurinavičienė, D. RaceviČiūtė, P. Sa
lynas, K. Balys, L- Heiningas, J. Marcišauskas, V. Ze-ber-

Šių Laikų Prasiiarimai

Tiesa, kad jūs negalite nu- j 
sinešti savo pinigų į aną pašau- , 
lį, bet kaikurie žmonės dar at- ' 
simena laikus kuomet valdžia I 
leisdavo žmonėms turėti šiek 
tiek pinigų dar jiems esant gy
viems...

Šį sekmadienį, 3:30 vai, po 
piet Sokolų Salėje (pernai pa
sirodę su “Dr. Vincas Kudirka” 
veikalu) vaidins linksma trijų 
veiksmu S. Čiurlionienės 
mediją “PINIGĖLIAI“.

Vyriausioje 
kį matysime 
tuviu scenos

rolėje pirma 
nusipelnusia

ko-

sy-
lie-

aktorę Zuzana
Mikšiene, kuri

vaidina jau nuo 1907 metu ir
sėkmingai vadovauja Detroito
Lietuvių Vaidintojų Sambū
riui. *

Komedija “Pinigėliai” Chica-. lefonu Midway 3-5442 
goję bus vaidinama pirmą sykį.

Ir višta kasus žiūri, kad ką 
iškastų.

Po vaidinimo — šokiai, A. SILIŪNO orkestrui grojant ir 
smagus pasisvečiavimas.

Pradžia 3:30 vai. po pietų
ĮŽANGA $1.50

Lituanisticos Instituto 
vedėjais korespondenciniu bū
du pastaruoju laiku buvo iš
rinkti: Dr. A. Salys — Lietuvių 
Kalbos Skyriaus, Dr- V. Ma
ciūnas — Lietuvių Literatūros 
Skyriaus, Dr. J. Balys — Lie
tuvių Tautotyros Skyriaus, Dr. 
J. Puzinas —• Lietuvos Prois- 
torės Skyriaus, Dr. A. Šapoka 
—• Lietuvos Istorijos 
ir Dr. K. Pakštas — 
Geografijos Skyriaus.

Išskvrus Lietuviu

SANDARA, published weekly, at 
Chicago, Ill. for October 1, 1951.

1. The names and addresse 
the publisher, editor, 
editor, and business

Publisher The Lithuanian 
tional League of America, 810 
33rd St., Chicago, Ill. Editor 
chad Vaidyla, 
Chicago, 
(none). 
Bieksha, 
cago, Ill.

2. The owner is: Lithuanian N; 
tional League of America, 840 V 
33rd St. Chicago, Ill.

Stanley Gegužis, President, ? 
S. Main St., Mahanoy City, Pa. 
’ Geo. Šukys, Treasurer, 3252

Matas Bieksha. Secretary, 8- 
W. 33rd St., Chicago 8, Ill.

3. The known bondholders, mor 
gagees, and other security holde 
owning or holding 1 percent or 
more of total amount of bonds, 
mortgagees, or other securities are 
(none).

5. The 
of each 
sold or 
mails or
cribcrs, during 
ceding the dat 
24,640.

Matas Bieksha, 
Sworn to and 

me this 8th day 
Wiliam 

(My com. expires

i un patyrusius T. V. 
rukus. Sutaiso televia 
rantuotai. Pa 
atvažiavimą į

Budriko ra< 
džiama kieky
nio vakarą nuo 6 iki 
stoties WHFC 1450 I

US $3.(X

io valanda 
eno ketvirta

IR PARDAVIMAS

Skyriaus 
Lietuvos

Kalbos

Turi Geras Patalpas Apsigy
venti Vedusiai Porai

Lietuvių šeima iš dviejų as
menų galėtu užleisti kambarį 
vedusiai porai. Galės naudotis 

i virtuve ir visą. Kreipkitės te-

įsidekite i Savo Namus 
Lincoln Storm Windows

average number of copies 
issue of this ’publication 
distributed, through the 

otherwise, to paid subs- 
the 12 months pre

shown above was:

Business Mgr. 
subscribed oefore 
af October, 1954.

March 22, 1935

TELEVIZIJOS
RADIJO APARATAI

- FONOGRAFAI - 
TV bei Radijo Lempos 

APARATŲ TAISYMAS

Dirbtuvėse ii namuose atlie
kamas patyrusių inžinierių 
sąžiningas ir geras patarnavi
mas garantuojamas.

r
Jei norite pirkti a 

ama, kuris būtu c

V. Šimkų

.o-tTzuz nuo 5 va 
ir sekmadieniais

Adresas: 4645
Chicago 32, Ill.

JUOZAS SPAITIS
3261 S. Halsted St.

Telef. Victory 2-6469 
Pašaukite Dėl Informacijų 

Apkainavimo.

3130 S. Halsted Street Tel. DA 6-6887

SAUGESNĖS vietos taupymui 
niekur nerasite. Kiekviena są
skaita apdrausta iki $10,000. 
Penkiasdešimt penki metai 
patyrimo ir draugiško patar
navimo.

štabas kalba lietuviškai

district
SAVING

• na IOAN ASSOCIATION
Juos Gaminame Nuosavi 

Dirbtuvėje

N99 South Halsted Stroot

Dirbome, Duris ir Langus
/ PAGAL UŽSAKYMĄ :
Taipgi Turime Pagamintų* Durų nuo SQ.50

•IR AUKŠČIAU

Durys iš Lauko, 1% Colių Storio nuo S£| ir Aukščiau.

ZOLP MILLWORK
3554 So. Halsted Street YArds 7-2576
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Gražus Pobūvis P-nios 
J, Šlakienės Namuose

c, III. — Pereit 
Dalio 16 diena, 
p-nai J. Spitli? 

Slepikai, p-nai V. S 
p-nai J. Marcinkai, p-m 
Krukas priėmė malonu 
Josephine Slakienės p 
ma apsilankvti j jos 
10426 S. Oakley Ave.

Pobūvis praėjo 
giai. Svečiai ir 1 
pavaišinti puikia 
kaikurie galėjo ir

muzikai. Į narni 
jau arti gaidžiu
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nu
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ir

žymiai susiaurė

Mes Kepame Sveika
TIKRAI EUROPINIO X lr ~

r> • SIDNIO
Kurinę L>uona

Paragaukite ir Jūs L
Taipgi Gaminame-\

Pušies Pvraga’,
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uoste, kai šie, su- 
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Sandaros metinis 
sekmadienį, lapkričio 
bus ypatingas tuomi, kad ja
me pamatvsite gražią ir links- 
mia operete “Sveikam .Ligos 
Neikalbėsi”, kuriai muziką pa
rašė J. Offenbach, pagarsėju
sių “Hoffmano Pasakų” kom
pozitorius.

Vaidinime dalyvauja mūsų 
žymesni solistai: Christina Ber- 
tulis-Milleriutė, Juozs Bražvs, 
Pranas Alšauskas, Julius Safri- 
mavičius 
rektorius 
o režisor: 
raVienė.

Taigi ruoškimės šiai pramo
gai ir .iš anksto rezervuokite

ir kiti. Muzikalis di- 
yra Jonas Bvanskas, 
is — Genovaitė Gied-
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Grupė Svečių Dalyvavusių P-no John Pakel Pagerbime
Iš kairės į dešinę — pirmoje eilėje: p-nia A- Anderson, p-nia Wilma Holzweg, 

therine Mozer, p-nia Josephine Pakel, p-nia J. Stipp.
Antroje eilėje, iš kairės. į dešinę: Dan Kuraitis, Lietuvos Konsulas Chicagoje Dr. P. Dauž 

vardis, John Pakel “celebrantas”; Edward Holzweg, Allen Anderson, Federal Home Loan Bank Į 
vice-prezidentas; John Stipp, Federal Home Loan Banko prezidentas; Joseph M. Mozer.

Ši nuotrauka padaryta p-nų J. Pakel rezidencijoje Palos Heights, Ill.

p-nia Ca-

skir- 
iedo- ele^

Josephine Slakienė 
profesijos registruota .

siradus 
s*ėmės 
jimo.

P-nia 
ra i
macistė, nors šiuo metu ji pa
sitenkina šeimininkės pareigo
mis savo namuose. — J. K.mis

ba
Pa

store, žaislams. T; 
os, radio krautuvei

biznio ir profesijos 
lūkite

Fairfax 4-0506
po 6 vai. vakare.

Šauniai Atžymėtas P-no 
John Pakel 60-tas 
Gimtadienis

Stipp ir

p. John 
Federal 
A. An-

Susirinkusieji Širdigai 
Pasveikino Šį Žymų 
Mūsų Tautietį

šeimos būryje ir. daly- 
didokam skaičiui drau-

A. Anderson, p-nai J. 
kiti.

Reikia pažymėti, jog 
Stipp yra prezidentas 
Home Loan Banko, o
derson yra to banko vice-pre- 
zidentas. Jie abu pareiškė, jog 
jie visad jaučiasi smagiai lie
tuvių tarpe.

P-nas John Pakel, kaip žino
ma, yra prezidentas Chicago 
Savings and Loan Ass’n, 6234 
So. Western Ave. ir visada' 
daug prisideda aukomis parė
mimui Įvairių tautinių ir kul
tūrinių reikalų.

tos gydytojai vadina jį “vaikš
čiojančiu stebuklu”.

Šiomis dienomis amžinai bu
dis Burnett sutiko nuvykti Į 
ligoninę ir ten leisti save iš
tirti. Slaugės ji stebėjo per

Iš 
me 
kiti

sumų, kurias mes sudeda- 
kovai dėl Lietuvos laisvės, 
sprendžia apie tai, kiek 

mums patiems rūpi tėvų kraš
to likimas. Įrūdykime, kad Lie
tuvos laisvė tikrai yra mūsų 
sielvartas ir rūpestis.

Isrenduojam Krautuves
1M> krautuvę, 7654 S. Halsted 

St.; naujai
Tinka biznio ofisui, televizijos,

o krautuvei ir pan. 
vieta, biznio centre. Pa- 
e

Fairfax 4-0506 '
po 6 vai. vakare

papuošta’s frontas.

mai
Uera 
šauki

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - TURĖSI RYTOJ!
Savo 

vaujant 
gu, p-nas John Pakel paminėjo 
60 metu savo gyvenimo sukak
tuves. Šauni puota buvo su
rengta p-nu Pakelių rezidenci
joje, Palos Heights, Ill. Svečiai

lapkričio 7 dieną operetei “Svei- į buvo puikiai pavaišinti. Vaka
rienės metu, toastmasteris p. 
Dan Kuraitis pakvietė visą ei
le asmenų išreikšti savo linkę-1 
jimus p- John Pakel. Ir ištik- 
ro, kiekvienam kalbėtojui 
trūko medžiagos pasakyti 
nors vertingo ir gero apie 
bilijatą.

Puikią dovana — rankini
krodį Įteikė jubilijatui jo sūnus 
John ir dukrelės Arlene bei 
Elaine. Atsitiktinai susitvėrė 
ir mišrus choras, kuris, vado
vaujant p-niai Norai Gugienei 
ir p-niai Irene Balzekas sudai
navo “Ilgiausių Metų” ir daug 
kitokiu dainų.

kam Ligos Neikalbėsi”.

Buvo Susirinkę Svečiu 
P-nus A. Viskoškus

Pas

Anglas Nėra Užmigęs 
Per Ištisus 46 Metus

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno.

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

CHARLES ZEKAS — Sekretorius

DARBO VALANDOS: Pirmadieni, antradienį, penktadienį 
ir šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 4:30 po pietų. Trečiadieniais 
nuo 9 vai. iki 12~tos. Ketvirt. nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.

DARBO VALANDOS: Pirmadieniais ir ketvirtad. nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.
Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 valandos dienos.

Pilnas Patarnavimas Paskolose ant
Namų

Taupymo Aptarnavimai Per Paštą
$100.00 Sąskaita Investmentams

Kiekvieno taupytojo indėlis yra apdraustas $10, 
poration.

000.00 Federal Savings & Loan Insurance Corp 
3% dividendai yra išmokami du kart į metus: sausio 31 d. ir liepos 31 dienų.

Brighton Savings and Loan Ass’n
4071 Archer Avenue, West of California Ave.

ne
ką 
ju-

“Jei negalite naktimis už- . 
migti, dėl to nesisielokit” — 
sako Austace Burnett, 76 metu, 
Hose vietovės, Anglijoje, gy- Į 
ventojas. Jis pats, sakosi, nei I 
valandėlei nėra užmigęs per. 
ištisus 46 metus-

To keisto žmogaus kaimynai Į 
pripažįsta, kad niekad nėra' 
matę Burnett užmigusio. Vie-

Pereitą sekmadieni, spalio 17 
d. p-nai Antanas ir Mary Vis- 
koškai, kurie gyvena nuosavam 
name, 2911 W. 59th St. buvo 
susilaukę, svečiu.

Tai buvo graži sueiga, kurio
je dalyvavo p-nai Norkau p-nai 
Grabauskai, p-nai Kazikai 
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— Subjektu 
Sprendėjas

Vincenta Radvilas ir
— A.

Dramblio Atsargumai

, P- 
kiti.
R.

be 
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ša-

SURINKIMUI TAUPYMO VAISIU

[a lab 
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ališka<?
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ntį iš esmės ’
> subjektyvus 
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tad iš jo niekad
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visa-
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Kai drambliai slankioje 
rūpesnio Indijos miškuose, 
jie purto medžius ir laužo 
kas, keldami dideli triukšmą.
Bet kaip tik jie atsiduria pavo
juje 
taip

tai pro medžius praeina 
tyliai kaip katė.

Apiplėšė Automobili 
ilkes Barre, Pa — Alfon- 
Zavadskas pasiskundė po-sas

licijai, jog kas tai išdaužė/lan
gą io pastatytam automobiliui 
ir išvogė palta drauge su dviem 
kvortom degtinės.

Office Phone Victory 2-4965
Our Men Insured

BIRNDORF ROOFING
AND SHEET METAL WORKS

Roofing - Siding - Sheet Metal
Guaranteed Roots

CARL BIRNDORF

3115 S. Halsted Street
CHICAGO 8. ILL.

U NOW WHEN t TURN THIS ON , )
i YOU'LL BE ABLE TO SEE THE 

YOUI2. DIMING- L~
DOWN STAIRS

Dalyvių tarpe buvo Lietuvos 
konsulas Chicagoje Dr. P. Dau- 
žvardis su žmona, p-nai S. Bal- 
zekai Sr., p-nai S. Mankai, p- 
nai F. Bulaw, p-nai J. Mozeriai 
su dukrele, p-nai S. Balzekai 
Jr.. p-nai J. Padžiunai, p-nia 
Aldona Brazis, p-nia Nora Gu- 
gis, p-nia J. Slakis, p-nai Mil- 
leriai, p-nia Jacobs, p-nai An
tanas ir Mary Rudis, Dr. M- 
Zallys su žmona, adv. P. Gau
dąs su žmona, p-nai D. Kurai
čiai, p-nai S. Kazin, p-nai Ed
ward ir Wilma Holzweg, p-nai

“IKI PASIMATYMO”
RADIO W G E S 

ŠATIMIERAS LITHUANIAN 
Kiekviena Vakarėlį—8:00

Laidotuvių Direktorius

Antanas M Phillips
3307 S. Lituanica Avė.

Tel. YArds 7-3401
AMBULANSO PATARNAVI

MAS YRA TEIKIAMA*"

DIENĄ R NAKTĮ

D. JURJONO KRAUTUVĖ

Įvairių Naminių Reikmenų
3524 S. HALSTED STREET. TEL. BISHOP 7-3371

Pasiūlo iš savo naujos krautuvės: apmušalų (sienoms 
klijuoti popierių) dažų; namų ruošos reikmenų, kaip tai 
indų, puodų, mapų, šepečių, dulkių siurblių ir pan. Taipgi 
batų, kojinių ir kitokių prekių.

Atidarą darbo dienomis paprastomis valandomis, o 
sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai. p.p.

Aplankykite mūsų naujai pertvarkytas ir sumodernintas patalpas
MŪSŲ’ SPECIALIŠKI APTARNAVIMAI

Reguliarės Taupymo Sąskaitos
FHA Paskolos Pataisymams ir 

Atnaujinimams
Christmas Club Savings.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

2555 W. 47th Street Chicago, Illinois LAfayette 3-1083



SANDARA

Prisiųsta Daug
Įvairių Vietovių

—O. Zallsklenė,
Cicero, III.

i prezidentus pranyktų kaip laumės juosta prasisklaidžius debesims.P-nas J. Mozeris Patsai Nustebo Tokiu Greitu Ligos Prašalinimu
Garsus Godingos Piiiakain
Ir Jo Atkasinėjimu Daviniai

Studentų Santaros vardu džiaugiuosi galėdamas Jum tuoti širdingus linkėjimus.
— Vytautas Karvelis, pirm.Cambridge, Mass.7. Mielas Dėde, priimk mūsų nuoširdžius sveikinimus ir linkėjimus; Gyvenk dar daugel metu, būk sveikas ir laimingas.
SLA- 217 kuopa, Chicago.Senatoriaus RinkimaiIllinois Valstijoje

Visos—Šalies Spauda Bando 
Atspėti Laimėtoją

roia-iiimo

Douglas ar Meek?. Laikraščių korespondentai visoje Ame rikoje bąndo iš anksto atspėti kuris jų laimės senatoriaus rinkimus Illinois valstijoje. Paul Douglas yra kandidatas antram terminui ir priskaito save prie “pažangių” demokratų; Joseph Meek yra naujokas ir senos gvardijos republikonas.Abi puses, nors ir skelbdamos optimistiskus pranašavimus savo naudai, dirba išsijuosusius tartum laimėjimas priklausytų nuo kiekvienos dienos pastangų.Kaikurie korespondentai yra linkę manyti, jog kontestas tarpe Douglas ir Meek tikrenybėje yra varžytinės tarpe prez. Eisenhowerio ir buvusio jo op- oneto Stevensono.Jei demokratai pralaimėtų Illinois valstijoje, tuomet Stevensono progos tapti kandidatu

Taip, Maias Kelmas Gali
Didelį Vežimą NuverstiNuostabių dalykų pasitaiko su sveikata ir šiais plačiai pažengusiais medicinos laikais. Tą kaip tik neseniai patyrė ponas Juozas M. Mozeris, vedėjas District Savings and Loan Ass’n, 3430 S. Halsted St.Bėgyje keliolikos metų jį vargino visokios skilvio ir vidurių ligos, nuo kurių jis bandė visaip atsikratyti, praleisdamas nemažai laiko ir pinigų gvdymui ligoninėse ir pas specialistus.Nuo to visko jis atsikratė is sykio ir labai paprastu būdu. Būdamas su šeima Phoenix, Arizonoje, jis sumanė skristi orlaiviu į Californiją. Bet kadangi jis jautė skausmą ausyje ir kairėje veido pusėje, jis pa- j ėmė vietinę telefono knygą ir I pastebėjęs ten gydytojo pavar- i dę, pašaukė jį ir susitarė del apsilankymo.Tas gydytojas, išekzaminavęs į pacientą, pareiškė, jog visų tų ■ blogų reiškinių kaltininkai yra kiaušiniai, nes jis, T- Mozeris “allergic” link jų. Savaime suprantame, p. J. M. Mozeris tuojau paliovė valgęs klasinius ir visos “ligos” greitai išnyko Jis jaučiasi dabar kaip naujasžmogus ir į trumpą laiką paaugo keliolika svarų.Iš to, žinoma, nereikia daryti . išvados, kad kiaušiniai yra kenksmingi. Taip atsitinka labai retai ir ne vien su kiauši-

— Lzr. M. J. VixuxaSLA. Sekrete
KITI SVEIKINIMTI

įc mcuuvm i&xxtvu.
Vytautas Šiivydas,

Mnntrpal Que

tue isiveieutJ. Ka jack as.
vvuMi vou aia ui© iiappi- i a day like this can brine in the days that fallou the best of everything Chicago Lithuanian Women Club.1. Akademiniu Skautų Saju- is linkėjimus jūsų gimtadie- ug sveikatos. Jūsų gyveni- is ir nuveikti darbai mums a pavyzdžiu, skatinančiu js pašvęsti savo jiegas mūsų

— 1 — 1— r

Gabrielė Prialgauskaiiė.aucių vardu
en. De Gaulle Paleis wo PartijąIž Paryžiaus oranGŠama. kaci ro metu buvęs prancūzų reti su dabartiniu Prancūzijos misteriu pirmininku Mendes
Kalbama, kad dabartinio

Prisiminimai Apie Šią Kadaise 
Garsią Žemaitijoj© VietovęPlungės valsčiuje, palei Plun- gė-Kuliai vieškelį iš trijų pusių Bebrungo upės apriestas riogso stačiais skardžiais kalnas. Tai Vaižgando- “Pragėdruliuo se” išgarbintoji Gandingos pilies vieta, apie kurią vietiniai turi sudėję per tūkstantį, kitą, metų aibes padavimų — legendų. Jų čia nesurašysiu: daugelį iš jų randame ir apie kitas istorines vietas pasakojant-Sunku pasakyti, kas nuo kurių skolinosi: gandingiškiai iš kitų, ar kiti iš gandingiškių? Vieną teko pastebėti, kad neapykanta vokiečių buvo nepaprastai stipri: visos legendosgių arba kitokio maisto. Kol gydytojai tą “alergįiškumą” užtinka, gali praeiti nemažai laiko. Taip įvyko ir p. Mozerio atvėjuje. Bet, anot jo, geriauniais. Pav. yra žmonių, kurių patirti priežastį vėliau, negu organizmas nepakenčia žemuo- niekad. — Alfa.

What next, Mr. Edison?

In celebrating Light’s Diamond Jubilee, we honor 

Thomas A. Edison, whose first practical light bulb 

was successfully tested October 21, 1879.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

SEE LIGHTS DIAMOND XJBILE TV SHOW— 
Oct 24—8 to 10 PJbL—ALL CHANNELS

Jei būtumėt' gyvas šiandien, mes manome, kad jūs didžiuotumetės elektros pramone ir tuo, kaip ji yra pakeitus Ameriką.Pramonė, kurią jūs pradėjot ugdyti 1879 su vienintele šviesos lempute, yra gyvenimą pagerinusi, praturtinusi ir padariusi jį produktingesniu.Darbą taupantys elektriniai prietaistai mūsų namuose verda, valo, lygina ir džiovina.Elektrinės mašinos darbus palengvina, pagreitina, padaro saugesniais visiems, kurie dirba fabrikuose, raštinėse arba ūkiuose.Elektra apšviečia mūsų takus... linksmina mus-., vėdina mus... šildo mus... visa tai atlieka už keletą centų į dieną.Jei būtumėt gyvas šiandien, matytumėt naujų idėjų, kurios žada dar geresnį gyvenimą ateityje elektros pagalba.Matytumėt naujus dalykus ateinančius .. . naujus ir geresnius prietaisus .. . naujus susisiekimo būdus... naujas idėjas industrijoje ... naujus ūkiškus įrengimus... ir gal kitas idėjas tokias naujas, kad dar jų nei atspėti negalime.25 metus nuo dabar, kaikurios šių idėjų jau bus užėmusios vietą šalia Jūsų 'elektros lemputės. Kuri iš jų bus svarbiausia žmonijai? Kuri iš jų pirmiausiai pasirodys?Kas daugiau, Ponas Edisonai?

Good Business OpporiuzdWorkinc nartner — fema
ladavimuose.Dar priešistoriniais laikais,:ai lie tuvių tauta atsidūrė prieBaltijos jūros, Čia turėjo būti

LU V1J• Įsitvirtinęs. kaina sau-ojo ii5 trijų pusių virš pusėsiilometro pločio ir daugiau nei0 metų gylio Bebrungo van-ėnys. Likusią sausą žemės juo-tą tol iau dengė Minijos ir Be-i brungo upių susilieję vandenys, j kurie siekė po keletą ir net keliolika vietomis kilometrų pločio pavasariais ir rudenimis.j Atrodo, kad tada kalnas turė- | jo kyšoti lyg salelė išsiliejusių j vandenų mariose.Tai visa paliūdyja šiandie iš i anų laikų likę upių *krantai, o jos dabar turi pačiame lygumų ir daubų dugne jau kelintuo- I sius krantus sudariusios amžiųapie velnius prasideda šitaip: Žiūriu — ateina vokietukas, gražiai pasipuošęs, rūkydamas pypkę... Kai arčiau prieina, į- ; Sižiūrėjo į jį, ogi nosė be sky-' lučių, kojos baigiasi arklio ka- i nopomis... Tada suprato, kad su velniu turi reikalo.”Arba vėl: “Smuikininką sutiktas vokietys pakviečia per naktį gręžti ir nusiveda po kalno didžiulėn salėn. Čia pilna vokiečių, pusnuogių mergų. Sis griežia iš peties, bet kai užgie- i da gaidžiai visi vokiečiukai išvirsta į velnius ir išbėgioja. ' Smuikininkas pasijunta palei piliakalnį ant kemso besėdįs.” į Tad iš šių padavimų tenka manyti, kad gandingiškiai turėjo

bėgyje. Be to, šią vietą saugojo ir milžiniški miškai, nepraeinami priešui. Todėl tenka manyti, kad žiliausioje senovėje šio kalno viršūnėje lietuviai turėjo sodybą — pilį, o jos pašonėje — nemaža sodybų. Aplinkui derlinga žemė gyventojams teikė nemaža gerybių: uegų, grybų, riešutų, pievos gerų ganyklų galvijams, Miškai žvėrių, upės žuvų.(Tąsa seka)
Prie Jūros

> _____— Ar nesimaudai?— Apsaugok Viešpatie! Gydytojas man uždraudė vartoti nevirintą vandenį.
Lietuvių Prekybos Namai

Klijenių Sąskaitos Neparduodamos 
Finance KompanijomsPREKĖS BE JOKIŲ SUGADINIMŲ ir BROKŲ

Išmokėjimai 24 Mėnesiams!Trijų kambarių pilnas Įrengimas sekančiais moderniškais baldais, tik...Puiki sofa įvairių spalvų, nakčiai padaroma miegama lova 
Svečių Kambarys Susideda:Pritaikytas fotelis — nakčiai irgi padaroma lova.Atcmanas — kvadrato formos kėdė, kojoms padėti ar atsisėsti.Dviem lempom staliukai šviesios ar riešuto spalvos. Vienas kavos staliukas —Dvi puikios lempoms pritaikytos spalvos.Vienas vilnonis 9x12 kilimas — įvairių-spalvų — Bigelow firmęs.

Miegamojo kambario BaldaiPuikus dreseris-komoda su šlifuotu 10 metų garantuotu veidrodžiu, šviesios ar ąžuolo spalvos-Silver dvigubi spyruokliai 10 metų garantija.Spyruoklinis puikus matracas 5 metų garantija.Dvi puikios lempos ant komodos. 1Pilno pločio šviesi ar riešuto medžio. Vilnonis 27x54” kilimėlis.
VIRTUVĖS ĮRENGIMAI5 dalių puikus stalas su 4 kedėm, įvairių spalvų, nedegamu Formica viršumi. Visi aukščiau išvardinti baldai 4 savaičių laike TIKTAI______S399°°

TELEVIZIJOS APARATAIDumont, Zenith, Sylvania, Motorola, Traveler 21 inč. •Floor modelis _ - s19900Moore — Siegler gazo pečiai. — Alyvos pečiai 3-jų kambariu tik . . _ __ _ -s49-00Linoleum 9x12, įvairių spalvų_________ ___ __ __ $Cį.5O
Lietuvių Prekybos

NamaiFURNITURE CENTER, Inc.ĮMONES VEDĖJAS JUST. LIEPOMS

FURNITURE FOR SALE

3222-24-26 S. Halsted St. Tel VI. 2-4226
Įį ĮMONĖ ATIDARYTA: / ' !lPlrmad., Ketvirtad.------ __________ 9—9:30

Kitom Dienom:____ - • _ _____  — 9—6-00 I ISekmadieniais: .  _________ 10—5 valandos
Sekmadieniais neskaitoma taksu.m .. ... . —. ‘ ... j;

■t )piwy»in,F«nw"ll"|i»"     ——...........       i i, ,i,  ............ . i ,,,,

ASK FOR JOHNNY 
SAcramenio 2-9367WIDOW MUST SELL 

HUSBANDS BUSINESS At a sacrifice. FormulaWeppner’s glass and chrc cleaner. All equipment v list of steady buying cust ers. Call Mrs. Weppner. Ph GRaceland 2-3991.cniidren wear and wear. Going to hospital sell immediately.
Butterfield 8-1464

Real estate lor oaie

?? diiicd to Kent3 responsible adults need 4 unfurnished 2 beoroum apartment, any good location, ivio- delate rental.
Whitehall 4-7619Domestic Help

A, " J L ij i i rx vj UCl —coupleb. Own room and bathexcel, help. salary, fine home, Winter in Florida. othei
GRaceland 7-2070

Experienced MaidFor General Housework and cooking._ Family of 3 adults. Own Living quarters. References, LAkeview 5-0543.
Exquisite Custom MadeContemporary modern dining room set, designed by leading interior decorator. Also Baker couch, magnificent king sized bed, deep freeze, other pieces. All excellent condition. Reasonable.

Graceland 2-9045Doctor's Prescriptions Filled
For Lithuanian and other 

European Countries 
GEORGE EISEL 

PhamacixiFor highest quality and lowest prices on prescriptions, vitamins and drugs.
176 W. ADAMS ST.

Phone FRanklin 2-8935

Istekėjusice Mokytojos 
Pralenkė ViengungėsViengungės mokytojos, kadaise dominavusios Šviettimo srityse, šiandien yra užleidu- sios pirmenybę ištekėjusioms.Kaip parodo statistika, šiuo metu mokytojauja daugaiusia išteikėjusios ir jų santykis su viengungėmis yra 2:1.Bet ištekėjusių naujų mokytojų vis darosi sunkiau surasti ir mokytojų stoka vis dar yra žymi.

I
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Marcelė Norkevičienė 
Mirė Grįžusi iš Švento | 
Kryžiaus Ligoninės .

Pereito trečiadienio vakare 
mirtis aplankė Marcelę Norke- 
vičienę, 4459 S. Francisco Ave., 
teisėjo J. T. Zurio Uošvienę. 
Prieš 5 savaites ji sunkiai su
sižeidė krisdama laiptais beiz- 
mente. Išbuvusi iki paskutinių 
dienų šv. Kryžiaus ligoninėje, 
ji pasijuto pakankamai sveiki 
ir prašėsi parvežti ją namo.

Marcelė Norkevičienė mirė 
sulaukusi 75 metų amžiaus. Ji 
naliko dukrą Helen ir žentr 
Joną T. Zuri, sūnų Juozą ir du j 
anuku. Jos laidotuvės įvyks 
šeštadienio ryte iš J. Eudeikio ’ 
koplyčios, 4330 So. California ! 
Ave. į Šv. Kazimiero kapines.

P-lė Josephine Pitrus Mokina 
Morgan Park High School

Pasirodo, jog gabi mokytoja 
visur tinka. P-lė Josephine Pi
trus, 9506 S. Winchester Ave-,. 
1933-38 metais dėstė anglų kal
ba Tauragėje. Lietuvoje, o da
bar ji mokina Morgan Park 
High School mūsų mieste.

P-lė Josephine yra gimusi 
Chicagoje ir gavo master’s laip 
sni Northwestern uniVersitete.

Užpuolė Nakties Metu 
Grįžtant Jiem j Namus

Du Bridgeportiečiai — Pra
nas Daukšis ir Antanas Gau
ras. abu gyveną 3312 S. Union 
Avė-, grižo namo apie 2-tra va
landą iš ryto. Netoli namų jie 
buvo užpulti ir smarkiai su
mušti.

Triukšmas sukėlė ant kojų 
aplinkinius žmones, kurie pa
šaukė policiją ir sužeistieji ta
po nuvežti į ligoninę. Abu nu
kentėjusieji yra virš 50 metų 
amžiaus. Policijai iki šiam lai
kui jie nepateikė informacijų 
apie tai ar užpuolimas buvo 
atliktas keršto sumetimais ar 
apiplėšimo tikslu.

Svečiuojas Californijoje

P-nia Dana Morkūnienė, 
žmona spaustuvininko M. Mor
kūno, 3251 S. Emerald Ave. 
šiuo metu vieši Los Angeles, 
Cal. Ji praneša, jog oras ten 
šiuo metu esąs labai gražus.

Netrūksta Gimusiųjų 
Lietuvoje Garsenybių

Taip, kur nepasisuksi, ten 
gali užtikti nąują, Lietuvoje 
gimusia garsenybe. Prieš porą 
dienų vienoje radio programo
je turėjo pasikalbėjima apie 
meną dailininkas William 
Shorts, dirbąs toje srityje jau 
35 metus. Jis pasisakė gimęs 
Lietuvoje, kuri dabar esanti 
Sovietu okupuota.

William Shorts specializuoja
si portretu. Jo du paveikslai 
yra Art Instituto pastovioje 
kolekcijoje; kiti kūriniai išmė
tyti visoje šalyje.

Šiuo metu jo paveikslai yra 
išstatyti Ricardo Gallery, 437 
Rush Street. Toji paroda tęsis 
iki pabaigos spalio mėnesio. 
Mūsų tautiečiams vertėtu ja 
aplankvti ir arčiau susipažinti 
su lietuviškos kilmės dailinin
ku, kuris jau spėjo pagarsėti 
Amerikoje.

Jaunos Moteries Ištvermė

Jauna, 22 metų moteriškė 
Adelė Laureckienė, 22835 W. 
34 Street, užbaigė slaugės (gai
lestingos seselės) kursus ir ga
vo diploma. Ji yra motina 5 
mergaičių, kurdas besimokinda

ma prižiūrėjo. Tai tikra ištver
mė Į

Jie Parėmė Lietuvos 
Istorijos Išleidimą

Du mūsų seni tautiečiai — 
Bruno Varašius ir aptiekorius 
Justinas Kulis įstojo į Lietuvos 
istorijos išleidimo rėmėjus, pa
skirdami po dešimkę dolerių.

Taip pat iš New Yorko pri
siuntė rėmėjo mokesnį Vincas 
Rastenis, pasveikindamas Tė
vynės Mylėtojų Draugiją su 
tuo užsimojimu.

TRUMPOS 
ŽINIOS

Petras ir Marta Kuperiai par 
davė savo valgomų daiktų 
krautuvę, 8400 S. Sangamon 

St., kuria išlaikė 7 metus.
Jie apsigyvens Marquette 

Parke, kur nusipirko dviejų 
butų namą.

Bruno Varašius, svečiuodama 
sis Pittsburghe, savo sename 
“home town”, prisiuntė iš ten Į 
kogeriausių linkėjimų savo I 
prieteliams Chicagoje.

Jonas Sideikis, 3037 N. Lara
mie Ave., vice - prezidentas 
Humbuldt Park Politinio Klu
bo, yra susirgęs ir laikinai pa
sitraukęs iš visuomeniškos vei- I 
klos-

Eddy Urba, 3418 S. Lituanica 
Avė., atitarnavęs du metu karo 
pajėgose, dabar grįžo į civilį j 
gyvenimą ir mokinasi fotogra
fijos meno.

------:—
Mikas Čaplinskas, 839 W. 33 

Place, išgyvenęs ketvertą de- 
sėtkų metų Bridgeporte, per
sikėlė gyventi į 5217 S. Fair- 
field Ave.

P-nų John ir Eleonor Evans.
6845 S. Western Ave., dukre
lė Joyce pereitą pirmadienį, 
spalio 18 dieną paminėjo savo 
12-tą gimtadienį ir susilaukė 
daug dovanų ir sveikinimų.

P-niai Louise Skenulis, 635 
W. 119 Street, šį sekmadienį, 
spalio 24 dieną, yra rengiama 

i “Baby Shower” pramoga, į ku
ria atsilankys nemažai viešnių.

Dr. S. Naikelis, apvažinėjęs 
į pietines valstijas, Californija 
i ir Meksikos krašta, ruošiasi 
j grįžti į Chicagą lapkričio 1-mą 
dieną.

Kazys Oželis, inžinierius ir 
“Lietuvių Teatro” vienas di
džiųjų šulų, turėjo pakelti ope
raciją. Grįžęs iš ligoninės, šiuo 
metu kelias dienas turi pra
leisti lovoje.

Eglė Vilutienė, žinoma Chi- 
cagos vaidintoja, dviem savai
tėm išvyko į Kanadą.

P-nu J. Kuzų Namuose 
Buvo Surengtos Vaišės

Pereitą sekmadienį, p-nų Ju
liaus ir Theodoros Kuzų rezi- 

į dencljoje buvo susirinkęs gra- 
i žus būrys viešnių ir svečių at- 
žvmėti svarbesni įvvki toje 
šeimoje — sūnelio Juliaus ir 
dukrelės Joan pirmosios komu
nijos priėmimą.

Šeimininkai, p-nai Kuzai ma
loniai visus priėmė ir pavaiši
no. Pobūvis užsitęsė' iki vėlu
mos.

Cirko dramblvs, Nagpur, In
dijoje. pats nubėgo i upe ir iš
traukė iš jos skęstantį berniu
ką.

Jis Dalyvaus Vaidinime 
Operetės “Sveikam 
Ligos Neįkalbėsi”

JUOZAS BRAZYS

Šis žymus artistas ir daininin
kas Juozas Bražys dalyvaus J. 
Offenbacho linksmios operetės 
“Sveikam Ligos Neikalbėsi” 
vaidinime Sandaros metiniam 
koncerte, sekmadienį, lapkri
čio 7 diena, Lietuvių Audito
rijoje.

Tai bus tikrai smagi pramo
ga, kurioje išgirsite gražių dai
nų, muzikos ir turėsite progos 
patys pasilinksminti. „

B. Pali'iunaitė Dirba 
Valdžios įstaigoje

Bridgeportietė panele Brigi
ta Paliliūnaitė, 3086 S. Lvman 
St., gavo darbą Cook County 
ligoninės ofise. Anksčiau ji 
keletą metų dirbo Chfcagoje 
vieno lietuvių laikraščio rašti
nėje. Jos mandagiu ir sąži
ningų patarnavimu yra tekę 
pasinaudoti ne vienam mūsų, 
turinčiam reikalų su lietuviš
kąja spauda.

PIRKITE PAS LIETUVĮ!
BEN NORBUTO KRAUTUVĖJE

Rudeninius ir Žieminius Drabužius 
Vyrams ir Berniukams nuo 10 iki 18 m.

Skrybėlės, Kelnės, Marškiniai, Baltiniai, 
Kaklaraiščiai, Diržai, Kojinės ir kit-kas. 

LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ.

NORBUT MEN'S SHOP
BEN J. NORBUT, Sav.

3358 S. Halsted St. - Lafayette 3-5021

Savininkas Antanas Tulys"DEL NAMAMRHKMENŪ’VISUOMETLANKYKITE Š'į
ERDVIĄ IR PATOGIĄ

SENIAUSIĄ
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KR ATTTUV?

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayeiie 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje
Kas Dieną Čia Rasite Didžiausias Prekių Vertybes 

Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, 
televizijos aparatų, refrigeratorių, plovyklų, . vaikams ra
kandų ir visų kitų namam-reikenų

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

-..........  "ii
FLORIDA

Smagios, įspūdingos bus Tamstos atostogos, kaip žie
mą, taip pat ir vasarą, jei jas praleisi St. Petersburgo 
pakrantėse, Floridoje-

GAY SURF Apts.
5235 Gulf Blvd.
St. Petersburg Beaches, 
Florida.

Paprastai džiaugiamės kiek
vieno lietuvio pasisekimu, kai 
pavyksta gauti darbą valdžios 
įstaigoje, tad šį kartą tuo la
biau tenka palinkėti geros sėk
mės p. Brigitai Paliliūnaitei, 
kaipo buvusiai nuoširdžiai spau
dos darbo talkininkei.

Iš North Side Pusės

Jonas ir Elžbieta Draugeliai, 
1701 N. Pulaski Road, ilgą lai
ką išbuvę biznyje, bet dabar 
iš jo pasitraukę, pereitą sek-1 
madienį pavaišino saVo namuo
se nemažą būrį prietelių.

Walteris ir Ona Petkūnai, 
5244 W. SRubert Road, aplankė 
savo sūnų Melrose Park, Ill. 
ir parsivežė nemažai daržovių 
bei grybų.

Žinomas darbuotojas meno 
srityje p. St. Jakubauskas, 
2050 Pierce Ave., pasiėmė sau
ją bilietų Sandaros koncerto ir 
tikisi juos išplatinti savo prie
telių tarpe-

Mikas Grakauskas, 3939 No. 
Christiana Ave., atsiekęs re
kordo žuvavime. Į vieną dieną 
jis pagavęs 32 žuvis.

Kaikurie jo kaimynai yra 
linkę rųanyti, jog jeigu taip 
ištikro atsitiko, tai žuvelės tu
rėjo būti arba aklos, arba la
bai alkanos.

— Reporteris J. R.

Sandaros 100 Moterų Kuopos 
Susirinkimas

Antradienį, spalio 26 dieną*, 
p-nios Onos Firantienės na
muose, 10617 S. Prospect Ave. 
įvyksta Sandaros 100 moterų 
kuopos susirinkimas. Pradžia 
7:30 vai. vakare. Visos narės 
ir viešnios kviečiamos atsilan
kyti. Į

Užsibaigus pasitarimams į- 
vyks vaišės, kurias paruoš šei
mininkė-

i

Balzekas Motor Sales 
Ofisai Papuošti Dviem 
Didelėm Iškabom

Neseniai prie Balzekas Mo
tor Sales Co., 4030 Archer Avė. 
iškilo, dvi didžiulės iškabos, 
abiejose gatvės pusėse- Kiek
viena toji iškaba yra 45 pėdų 
aukščio ir turi po 2,500 lempu
čių. Jų blizgėjimas matosi iš 
toli važiuojant Archer Avė.

P-nas Stanley Balzekas su 
savo sūnum Stanley Jr., išlei
do $85,000 patobulinimui ir ge
resniam apšvietimui savo au
tomobilių pardavimo įstaigos, 
kuri jau dabar yra viena ge
riausiai įrengtų visoje Ameri
koje.

Sąrišyje su tuom verta pri
minti, jog p. Stanley Balzekas 
buvo atsižymėjęs jau ir anks
čiau. 1932 metais jis skaitėsi 
didžiausiu Nash automobilių 
pardavėju Amerikoje, išleisda
mas 10 automobilių į savaitę! 
Tai buvo, kaip žinome, pradžia 
depresijos laikų ir biznis vi
siems sunkiai sekėsi.

Kai biznis pagerėjo, p-nas 
Balzekas neišleido iš savo ran
kų jei ne vienokio, tai kitokio 
čempionato progresavime.

Vaidinimą
Nepigiai Kaštuoja Suruošti

Ruošiant' paskutinį “Naujųjų 
žmonių” vaidinimą, kelionėse 
ir pervežimo metu sunaikintų 
ir apgadintų dekoracijų atnau
jinimas ir pataisymas kainavo 
per $250.

• Ruošiasi Pramogai

White Star Klubo susirinki
me, kuris įvyko spalio 15 die
ną, Dariaus-Girėno salėje, bu
vo aptariami rengiamo lapkri
čio 20 dieną vakaro reikalai.

Pigiai Parduodama
■’ Namas

Naujas, patogus; 3 dideli mie
gami kambariai, vieno aukšto- 
F. A. aliejum šildomas, tile 
bath, pilnas basemantas. Kaina 
žema — greitam pardavimui. 
Pašaukite savininką

HUdson 8-0475

GUDAUSKU
Beverly Hills Gėlinvčia 

Gražiausios gėlės del vesxuvn. 
bankietų, laidotuvėms ir oei 

kitu visokiu papuošimų.
6901 S. WENTWORTH AVE 
Tel. ST. 3-2454 fr HU- 3-2224

Namu Savininkų 
DĖMESIUI!

Dabar yra geriausias apžiū
rėti savo namus. Ir jeigu jums 
reikalinga popieriuoti. maliavo- 
ti (pentuoti) arba atlikti kitus 
pataisymus — Pašaukite...

J O E
PAINTER & DECORATOR 

Virginia 7-06‘>6

R ii or Jn p Dnnna

Iš Rinktines Rūšies Ruginių 
Miltų

Taipgi Balta “Winner Bread” 
ir Whole Wheat Bread.

Visokios Rūšise Pyragaičiai 
Skirtingų Skonių.

Mūsų Produktai yra Geriausios 
Rūšies.

pjVARONn ktpvvt a
4622 So. Marshfield Ave.

Tel. FRoutier 6-4622

NAMTT TAIKYTOJAS 
KONTRAKTORIUS

Geo. Borchert
Pataiso senus namus ir stato 

naujus. Turi pilna apdraudą 
savininkams ir darbininkams.

8561 So. State Road 
OAKLAWN, ILL.

Tel. Garden 4-0418

Klubas turi 130 narių; jo i vaus Sandaros koncerto prog 
pirmininku yra žinomas veikė- moję, sekmadienį, lapkričio 
jas Vilimas Duoba. dieną, Lietuvių Auditorijoje.

Rengia Žaidimų Vakarą

Dariaus - Girėno legionierių 
posto moterų vienetas turės 
žaidimų pramogą, trečiadienį, 
spalio 27 dieną, savoje salėje, 
4416 S. Western Ave. Pelnas 
nuo pramogos eis vaikų globai.

Programos rengimo komisi
jos pirmininkėmis yra Helen 
Ambrose ir Helen Skriškus. 
Vieneto pirmininke yra p-nia 
Ona Parkauskas-Parker.

Dalyvaus Sandaros
Vakaro Programoje

LEONĄ LAURAITIS

Ši jauna gabi pianistė daly-

♦ DAINININKĖS ♦ 
J KUBILIENĖS J
: RADIO PROGRAMĄ:
♦ Girdėsite iš ♦ 
it Stoties WOPA— 1490 kc. ♦
♦ SEKMADIENĮ 10 Vai. Ryto.* 
j Visais reikalais prašom kreip-4 

, itis į programos vedėją adresu*

t Ona B. Kubilius t 
i* 158 East Ontario Street ♦ 
t Chicago 11, Ill. ♦
♦ Telef.: MO 4-2000 ♦
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦e

Dr. Anthony Kudottas 
OPTOMETRlslAS

4701 S. Damen Ave., Chicago 9 
Ofiso Valandos—Vakarais: 
Nuo 6 vai. vak. iki J vai vak 
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai vak. 

išskyrus trečiadienį.
šaukite: YArds 7-7381

Perka Ir Parduoda 
Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio
Taipgi šovinius — Amuniciją. 

Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žuvavimui ir Motyrus Lai 
vukams.

Kreipkiiės į Savo Tautietį

A. L. PAULSON 
GUNSMITH .

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

Jei Norite Pirkti Arba 
Parduct Naina - Farm?

Ir Kitokiais Real Estate
Reikalais Kreipkitės*

I Savo Tautieti

GEORGE WASLO
911 West 59th Street

Tel. Wentwoth 6-4837

Apdrauda -Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los. ar pataisvme savo namo 
kreipkitės j mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

Augusi Saldukas
H
I 4038 Archer Avė.

a Prone LAFayette 6719

Orkestras niekad negali gro
ti be dirigento, nes orkestran
tai tėra tik paskiri muzikos 
instrumentai, kuriais groja vie
nas žmogus — dirigentas.

DR. ANNA BALIONAS
Akių, Ausų, Nosies ir Gerklės 

Ligos. — Pritaiko akinius 
6322 So. Western Av®.

Valandos: Antrad. ir Ketvirt 
nuo 7 ligi 9 vai. vak.

, Šeštadieniais — nuo 10 ligi 12 
ir nuo 1 ligi 3 vai. po pietų.

Kitu laiku tik susitarus.
Ofiso telefonas:

Prospect 8-3229
Rez.: WAlbrook 5-5076

Tele! uLisc D Am; be 6-1125

Dr< A. Valis - Labnkas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. MO1LRŲ LIGOS 
2267 S. Halsted Street
Vai.: 1—4 ir 6—8 vak.

šeštadieniai* 1—4 v. d. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS Ir CHIRURGAS 
Ofiso telef. HEmlock 4-212-j 

6255 SO. WESTERN AVZ 
Rez. telef. PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 ir 6-8 vak 
Sešt. tik 2-4 p. p.

Neturi valandų Treč. ir Sekm

Rez. telef. STewwart 3 451; 
Ofiso tel.: YArds 7-1166.Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatve? 
Valandos 1-4 p.p. ir 6:30-R OA vai 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 pp 
Trečiadieniais uždaryta. ,
Rezid. 3247 S. Emerald Ave

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3417 So. Halsted Street 
Phone LAfavette 3-7020

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vaka<~e 

Nedėliomis pagal sutartp

Tel. ofiso PR. 8-1717
Rez. RE. 7-7868

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

3148 West 63 Street
Po pietų 1—3, Vakarais 7—8, 
tiktai antradieniais ir penkta
dieniais. Trečiad. ir sekmadienį 
ofisas uždarytas.

Rezid. 3241 W. 66th Place

Telephone PUllman 5-8277 \

I. E. MAKARAS, M. D, 
j GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ 

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, Ill.

I Phone YArds 7-2246
DR. C. Z. VEZEL’IS

DANTISTAS
4645 So. Ashland Av*.

arti 47th Street 
Valandos nuo 9 iki 8 vakare 

Seredoj pagal sutartį.DFŠmK0L~
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 So. Ashland Aw 

Chicago 9, Ill.
i Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—S 
Ser’s, Sub’ ir Ned. tik pagal sutarti

i Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefr 
nai, šaukite Midway 3-0001 

I ________________________ ____
Phone YArds 7-5921

Res. Tel. KEnwood 6-5107DR. EERTASH
756 West 35th Street 

Comer of 35th and Halsted S 
Ofiso valandos nuo 1-3; 8-? 

šeštadieniais visą diena. Kr? 
mis valan dornts — pastai mthMii




